Дело №1-4/2024

УИД 22RS0067-01-2023-000377-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года город Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Сургуцкого Д.С.,

при секретарях Тагильцевой М.О., Погребняк В.С.,

с участием

государственных обвинителей Эйсмонта М.В., Москвитиной О.А., Скрябиной Н.В., Кейша М.А., Лавниченко О.Е., Кориновой Е.Е.,

подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО12,

защитников - адвокатов Сологубовой Е.В., Поповой С.А., Кондратенко Н.Н., Бондаренко Ю.Л., Таскина И.М., Юрченко С.А., Ботенок Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанной, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>31, несудимой, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемой в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, 2 преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и одного малолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) детей, работающего охранником в баре-ресторане «Опера», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком.4, несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края России, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения), индивидуального предпринимателя, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Каменским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.112, ч.1 ст.163, п.«д» ч.2 ст.112, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение отменено, направлен в колонию-поселение для отбывания наказания. Неотбытый срок наказания на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 года 6 месяцев лишения свободы,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Алтай России, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>4, несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>«а»-1, проживающего по адресу: 

<

адрес>«а»-25, несудимого, содержащегося под стражей с 31.03.2022

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего наладчиком в ООО «Мопс», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> края по п.«в» ч.4 ст.162, п.п.«а,г» ч.2 ст.161 (2 эпизода), ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы. Освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> края по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием 9 классов, разведенной, имеющей одного несовершеннолетнего ребёнка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>ёзовка, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>ёзовка, 

<

адрес>, несудимой, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ноября 2021 года, более точное время не установлено, у неустановленных лиц, преследующих корыстную цель и осознающих общественную опасность своих действий, изучивших рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на постоянное, в течение длительного времени совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Реализуя свои преступные намерения не позднее ноября 2021 года указанные неустановленные лица, решили создать организованную группу под единым руководством для совместного совершения особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений, характеризующихся стабильностью состава, согласованностью своих действий и объединенных достижением единой цели, состоящей в получении максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» неопределенному кругу лиц, при этом неустановленные лица, решили возложить на себя руководство данной организованной группой, определение её структуры и принципов деятельности.

Согласно указанной разработанной неустановленными лицами схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных мессенджеров, в том числе «Telegram», перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием различных электронных платежных систем. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные неприметные места - тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах. Непосредственный сбыт наркотических средств покупателям должны были осуществлять специально подысканные лица - «курьеры». Разработанная неустановленными лицами, схема незаконного сбыта наркотических средств, позволяла им минимизировать, или полностью исключить свое непосредственное участие в совершении преступлений.

По преступному замыслу неустановленных лиц, структура организованной группы предусматривала наличие в ней должностей «организаторов и руководителей», «оптовых курьеров» наркотических средств и «розничных курьеров» наркотических средств. Данная структура предполагала четкое распределение функций и согласованность действий между лицами, занимающими указанные должности с целью организации и осуществления бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств покупателям на территории 

<

адрес>.

«Организаторы и руководители» организованной группы - неустановленные лица, возложили на себя осуществление общего руководства и координацию деятельности организованной группы в целом, а также входящих в неё структурных подразделений, организацию незаконного приобретения крупнооптовых партий наркотических средств и предоставления их участникам организованной группы, контроль за действиями входящих в организованную группу «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» по формированию «закладок» с наркотическими средствами, разработку, контроль и предоставление участникам организованной группы обязательных к исполнению правил работы сети интернет-магазина, контроль за поддержанием внутренней дисциплины участниками организованной группы, подыскивание новых участников организованной группы, как посредством социальных сетей, так и иными способами, а также проведение первоначальной подготовки и обучение вновь принимаемых сотрудников, материальное обеспечение участников организованной группы.

«Оптовые курьеры» по преступному замыслу неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», должны были получать от последних оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей» формировать мелкооптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщая им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их передачи «розничным курьерам».

«Розничные курьеры» по преступному замыслу неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», должны были через «закладки» получать от «оптовых курьеров» мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей» информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, соблюдая установленные руководителями правила, самостоятельно выбирать места и формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать неустановленным лицам, осуществляющим функции «организаторов и руководителей» сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Общение между участниками организованной группы по замыслу неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», должно было осуществляться посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных мессенджеров, в том числе «Telegram», обеспечивающих конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, тем самым, исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов.

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» разработали для «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», обязательные к выполнению должностные инструкции, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных инструкциях также была четко определена система штрафов за нарушение этих инструкций, а также предусмотрены права членов организованной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее ноября 2021 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющую с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО2, которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО14, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошла в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО14 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО14 должна получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее января 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили ФИО14 принять участие на правах «оптового курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что ФИО14 дала своё согласие.

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО14, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО14, должна получать крупнооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать оптовые «закладки» с наркотическими средствами, сообщать неустановленным лицам, осуществляющим функции «организаторов и руководителей», сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей передачи данной информации «розничным курьерам».

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», не позднее февраля 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали ФИО5, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО16, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО16 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО16 должен получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее февраля 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО6, которому предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО6, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО6 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО6 должен получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее марта 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО4, которому предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО4, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участниками организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера». 

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО4, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО4, должен получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее марта 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО7, которому предложили принять участие на правах «розничного курьера» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО15, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничного курьера».

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» и ФИО15 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО15 должен получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории 

<

адрес> формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям.

Кроме того, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее марта 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющих с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, ФИО10 и ФИО12, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили принять участие на правах «розничных курьеров» в организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств через сеть интернет-магазина по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями.

ФИО10 и ФИО12, в указанный период, находясь в неустановленном месте, движимые корыстными побуждениями, действуя с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что им предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошли в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «розничный курьеров».

При этом неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», ФИО10 и ФИО12 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили, что ФИО10 и ФИО12 должны получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, а также по указанию неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», на территории Алтайского края формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать им сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи покупателям. 

Таким образом, в период с ноября 2021 года по март 2022 года, неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» создали организованную группу в составе ФИО14, ФИО4, ФИО16, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО12, которые объединились под единым руководством неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», в целях создания условий и дальнейшего осуществления постоянной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в течение длительного периода времени. Все члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и разделяли общую цель её функционирования-совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для извлечения максимальной прибыли. Все участники организованной группы объединились для решения общих задач указанной группы, в рамках и в соответствии с её целями осуществляли преступную деятельность и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы в целом.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности данной преступной группы и каждого её участника, неустановленные лица, как организаторы и руководители организованной группы и совершаемых преступлений, распределили роли и функции каждого участника в структуре данной группы.

В функции неустановленных лиц, как организаторов и руководителей организованной группы входило:

- осуществление общего руководства и координация деятельности организованной группы в целом, а также входящих в неё структурных подразделений; 

- организация создания аккаунтов в интернет-мессенджерах, в том числе в «Telegram», функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общения с потенциальными покупателями и незаконного сбыта им наркотических средств;

- разработка, контроль и предоставление участникам организованной группы правил работы сети интернет-магазинов (правил безопасности, требований к соискателям работы, тарифов оплаты выполненных работ, объемов работ и т.д.);

- разработка обязательных к исполнению должностных инструкций для «оптовых курьеров» и «розничных курьеров»;

- решение спорных вопросов, возникающих между участниками организованной группы;

- контроль за поддержанием внутренней дисциплины участниками организованной группы, в случае необходимости применение к ним мер наказания, либо мер поощрения;

- регламентирование графика работы участников организованной группы;

- определение рынка (территории) незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации;

- установление, поддержание связей, обмена информацией в организованной группе между участниками и осуществление контроля за этим; 

- подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; 

- незаконное приобретение для нужд организованной группы крупнооптовых партий наркотических средств;

- передача наркотических средств участникам организованной группы; 

- контроль поступления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств;

- получение и распределение между участниками организованной группы денежных средств, вырученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в зависимости от роли каждого участника и объема выполненных ими функций;

- организация материального обеспечения участников организованной группы средствами оплаты арендуемых мест проживания и хранения наркотических средств, также организация финансового обеспечения приобретения ими в различных торговых организациях необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы; 

- принятие мер к расширению рынка продажи наркотических средств;

- вовлечение новых участников в преступную деятельность, распределение их ролей и функций;

- дача указаний лицам, выполняющим в организованной группе функции «оптового курьера» на получение через тайники – «закладки» крупнооптовых партий наркотических средств;

- дача указаний лицам, выполняющим в организованной группе функции «оптовых курьеров», на фасовку, упаковку имеющихся партий наркотических средств по определенному весу и формирование тайников – «закладок» с этими наркотическими средствами для дальнейшей передачи иным лицам, выполняющим в организованной группе функции «розничных курьеров»;

- получение от лиц, выполняющих в организованной группе функции «оптовых курьеров», сведений о точных местах нахождения тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и передача этих сведений иным лицам, выполняющим в организованной группе функции «розничных курьеров»;

- дача указаний лицам, выполняющим в организованной группе функции «розничных курьеров» на получение указанных мелкооптовых партий наркотических средств и их незаконное хранение;

- дача указаний лицам, выполняющим в организованной группе функции «розничных курьеров» на помещение конкретного количества наркотических средств в тайники – «закладки»;

- получение от лиц, выполняющих в организованной группе функции «розничных курьеров», сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных ими тайников – «закладок» с наркотическими средствами, хранение этих сведений;

- загрузка сведений о точных местах расположения и описании мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами через «панель автопродаж» в «чат-бот» для последующего предоставления покупателям;

- передача полученных от «розничных курьеров» сведений о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами покупателям;

- урегулирование возникающих конфликтных ситуаций с покупателями, возникающих со стороны последних в связи с теми или иными их недовольствами по поводу работы сети интернет-магазинов (отсутствие на местах «закладок» с наркотическими средствами, недовольство качеством наркотических средств, количеством наркотических средств и т.д.) и, в случае необходимости, предоставление им сведений о точных местах расположения дополнительных «закладок» с наркотическими средствами;

- ведение отчетов о продажах наркотических средств и вырученных от этого денежных средств;

- соблюдение мер конспирации и безопасности. 

В функции ФИО14, выполняющей в организованной группе функции «оптового курьера», входило:

- соблюдение разработанных организаторами и руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.);

- четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленных для неё организаторами и руководителями организованной группы;

- выполнение всех указаний и поручений организаторов и руководителей организованной группы;

- поддержание связей и обмен информацией с организаторами и руководителями организованной группы; 

- подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; 

- получение от организаторов и руководителей организованной группы информации о местонахождении крупнооптовых партий наркотических средств;

- выполнение указаний организаторов и руководителей организованной группы на получение и хранение крупнооптовых партий наркотических средств;

- приобретение в различных торговых организациях средств, необходимых при осуществлении фасовки наркотических средств и придании им удобной для употребления формы;

- фасовка, упаковка имеющихся оптовых партий наркотических средств по определенному весу;

- выполнение указаний организаторов и руководителей организованной группы на формирование тайников-»закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи иным лицам, выполняющим в организованной группе функции «розничных курьеров»;

- сообщение организаторам и руководителям организованной группы сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных ею тайников-»закладок» с указанными мелкооптовыми партиями наркотических средств;

- соблюдение мер конспирации и безопасности.

В функции ФИО4, ФИО16, ФИО6, ФИО15, ФИО10 и ФИО12 выполняющих в организованной группе функции «розничных курьеров», входило:

- соблюдение разработанных организаторами и руководителями организованной группы условий работы сети интернет-магазина (объемов работ, графика работы магазина, формата описи адресов с «закладками» и т.д.);

- четкое соблюдение графика и режима работы, а также времени отдыха, установленных для них организаторами и руководителями организованной группы; 

- выполнение всех указаний и поручений организаторов и руководителей организованной группы; 

- поддержание связей и обмен информацией с организаторами и руководителями организованной группы;

- подготовка к совершению преступлений и их сокрытию; 

- получение от организаторов и руководителей организованной группы информации о местонахождении мелкооптовых партий наркотических средств;

- выполнение указаний организаторов и руководителей организованной группы на получение и хранение мелкооптовых партий наркотических средств;

- выполнение указаний организаторов и руководителей организованной группы на формирование тайников-»закладок» с розничными партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- сообщение организаторам и руководителям организованной группы сведений о точных местах расположения и описание мест нахождения сформированных ими тайников-»закладок» с указанными розничными партиями наркотических средств;

- соблюдение мер конспирации и безопасности.

Для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» использовали специальные программы, выполняющие действия через аккаунты мессенджера «Telegram» в автоматическом режиме - «чат-боты», которые позволили клиентам сети интернет-магазина анонимно в автоматическом диалоговом режиме приобретать наркотические средства в необходимом количестве в удобном районе населенного пункта по месту их нахождения.

Кроме того, для обеспечения конспирации деятельности организованной группы, неустановленными лицами, осуществляющими функции «организаторов и руководителей», производилась выплата заработной платы за проделанную работу участникам организованной группы в виде криптовалюты «Биткоин», на биткоин-кошельки, которую участники организованной группы, самостоятельно, путем производства финансовых операций, переводили в российские рубли на принадлежащие им банковские карты. 

В случае возникновения конфликтных ситуаций с покупателями наркотических средств из-за недовольства последними работой сети интернет-магазинов (отсутствие на местах «закладок» наркотических средств, недовольство качеством наркотических средств, недовольство количеством наркотических средств и т.д.), в целях повышенияния рейтинга и качества обслуживания этих магазинов неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» в процессе выполнения возложенных на них функций и обязанностей стали вести переписку с указанными лицами, в процессе которой выясняли причину их недовольства и разрешали конфликтную ситуацию.

ФИО14 при выполнении возложенных на неё функций стала использоваться для этих целей квартира по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>31.

ФИО4 при выполнении возложенных на него функций стала использоваться заранее подысканная для этих целей комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ком.4.

ФИО16 при выполнении возложенных на него функций стал использоваться для этих целей дом по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО15 при выполнении возложенных на него функций стала использоваться для этих целей квартира по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>»а»-25.

ФИО10 и ФИО12 при выполнении возложенных на них функций стал использоваться для этих целей дом по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>.

Созданная неустановленными лицами, осуществляющими функции «организаторов и руководителей», организованная группа характеризовалась устойчивостью форм и методов преступной деятельности под руководством неустановленных лиц, сплоченностью ее участников, объединенных единой целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения максимальной материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым из ее участников определенных функций, а также наличием общей накопительной кассы, где поступающий доход от преступной деятельности находился в распоряжении организаторов и руководителей, которыми выделялись средства на расходы по поддержанию и обеспечению этой деятельности (затраты на приобретение новых партий наркотических средств, выделение заработной платы участникам и т.д.). Кроме того, участники организованной группы подробно инструктировались о методах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и других формах участия в деятельности группы, а также строго соблюдали установленные методы конспирации.

Высокая степень организации деятельности достигалась внедренным неустановленными лицами, осуществляющими функции «организаторов и руководителей», бесконтактным способом передачи наркотических средств покупателям, использованием электронных систем платежей при передаче денежных средств и сообщением сведений о местонахождении наркотических средств путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мессенджера «Telegram». Организаторами и руководителями организованной группы обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств ее участникам в необходимых объемах.

В составе указанной организованной группы неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей» (далее - неустановленные лица), ФИО14, ФИО4, ФИО16, ФИО6, ФИО15, ФИО10 и Суязова совершили следующие преступления:

1. Так, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон), массой не менее 69,37 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя согласно заранее распределённым ролям, указанное наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно его хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в указанный период ФИО14 полученное при приведённых обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 69,37 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б».

Около 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, сообщили ФИО6у, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, находясь на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б», забрал из тайника указанное наркотическое средство из тайников, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО6 в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ часть полученного наркотического средства, массой 2,08 грамма, поместил в тайник-закладку в пространство между фундаментом и штукатуркой стены дома расположенного по адресу: 

<

адрес>«а».

Затем в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в пространстве между фундаментом и штукатуркой стены дома расположенного по адресу: 

<

адрес>»а», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, которое ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

2. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон), массой не менее 69,37 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя согласно заранее распределённым ролям, указанное наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно его хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в указанный период ФИО14 полученное при приведённых обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 69,37 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б».

Около 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, сообщили ФИО6у, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, находясь на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б», забрал из тайника указанное наркотическое средство из тайников, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО6 в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ часть полученного наркотического средства, массой 2,09 грамма, поместил в тайник-закладку на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

Затем в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,09 грамма, которое ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,09 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

3. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон), массой не менее 69,37 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя согласно заранее распределённым ролям, указанное наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно его хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в указанный период ФИО14 полученное при приведённых обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 69,37 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б».

Около 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, сообщили ФИО6у, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, находясь на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б», забрал из тайника указанное наркотическое средство из тайников, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО6 в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ часть полученного наркотического средства, массой 2,10 грамма, поместил в тайник-закладку в пространство между фундаментом и штукатуркой стены дома по адресу: 

<

адрес>.

Затем в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в пространстве между фундаментом и штукатуркой стены дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, которое ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,10 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

4. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон), массой не менее 69,37 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя согласно заранее распределённым ролям, указанное наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно его хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в указанный период ФИО14 полученное при приведённых обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 69,37 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б».

Около 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, сообщили ФИО6у, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, в период с 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, находясь на участке местности расположенном у гаража по адресу: 

<

адрес>»б», забрал из тайника указанное наркотическое средство из тайников, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 17 минут на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, Цеховая, 62, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции.

Затем в период с 11 часов 14 минут по 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО6 была обнаружена и изъята часть указанного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 63,10 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО6 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 63,10 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

5. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 22,272 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно приобретенное наркотическое средство поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно хранить его по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с ноября 2021 года по 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное при указанных обстоятельствах наркотическое средство, общей массой 22,272 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном на расстоянии около 280 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>«е», и на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>«а».

Около 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО14 при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили ФИО4, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, в период с 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 забрал указанное наркотическое средство из тайника, сформированного на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>«е», и на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>«а», которое стал хранить при себе, а также по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

Затем в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ком.4, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 22,272 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14, ФИО4 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО4 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 22,272 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

6. Кроме того, в период с ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 1,53 грамма, что является значительным размером, и поместили его в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрала из указанных малозаметных мест - тайников, указанное наркотическое средство и стала незаконно хранить его по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство общей массой 1,53 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>.

Далее в указанный период ФИО14 при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

После этого, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили ФИО15, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрал указанное наркотическое средство из тайника, сформированного на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, и стал хранить при себе, а также по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО15 в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство, массой 1,53 грамма, поместил в тайник-закладку в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона определил точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировал его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщил данную информацию неустановленным лицам.

Затем в период с 21 часа 56 минут по 22 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,53 грамма, которое ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в значительном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,53 грамма, что является значительным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

7. Кроме того, в период с ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 1,26 грамма, что является значительным размером, и поместили его в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство и стала незаконно хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство, общей массой 1,26 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>.

В период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

После этого, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили ФИО15, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 забрал указанное наркотическое средство из тайника, сформированного на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, которое стал хранить при себе, а также по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО15 в период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство, массой 1,26 грамма, поместил в тайник-закладку на участке местности расположенном на расстоянии около 2 метров юго-западного направления от дома по адресу: 

<

адрес>.

В период с ноября 2021 года по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона определил точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировал его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщил данную информацию неустановленным лицам.

Затем в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности расположенном на расстоянии около 2 метров юго-западного направления от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,26 грамма, которое ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в значительном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,26 грамма, что является значительным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

8. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 51,5 грамма, что является крупным размером, и поместили его в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 09 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников указанное наркотическое средство и стала незаконно хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с ноября 2021 года по 09 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное при указанных обстоятельствах наркотическое средство, общей массой 51,5 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника с наркотическим средством, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

Далее, в период с 09 часов 14 минут по 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили об этом ФИО15, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО15 был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 51,5 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 51,5 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

9. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 21,44 грамма, что является крупным размером, которое поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство общей массой 21,44 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенный на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>«а», и при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

Далее, в период с 09 часов 03 минуты по 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили об этом ФИО10 и ФИО12, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, около 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО12, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, забрали указанное наркотическое средство из тайника, сформированного на участке местности расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> «а», которое стали хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции. 

Затем в период с 18 часов 35 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО12 было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 21,44 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14, ФИО10, ФИО12 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО10, ФИО12 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 21,44 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

10. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 21,2 грамма, что является крупным размером, и поместили его в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство общей массой 21,2 грамма поместила в подысканное ею малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

Далее, в период с 10 часов 21 минуты по 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица сообщили об этом ФИО16, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «розничными закладками» на территории 

<

адрес>.

После этого, около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 забрал указанное наркотическое средство из тайника, сформированного на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, Речная, 34, ФИО16 был задержан сотрудниками полиции.

Затем в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО16 было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14, ФИО16 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14, ФИО16 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

11. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 37,9 грамма, что является крупным размером, которое поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство массой 37,9 грамма поместила в подысканное ей малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, и при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщила данную информацию неустановленным лицам.

После этого, в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 37,9 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон,, массой 37,9 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

12. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 33,9 грамма, что является крупным размером, которое поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 06 часов 55 минут по 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство массой 33,9 грамма поместила в подысканное ей малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 154, и при помощи мобильного телефона определила точные географические координаты указанного тайника, сфотографировала его и посредством информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» сообщили данную информацию неустановленным лицам.

Затем в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 154, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 33,9 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 33,9 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

13. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 10,80 грамма, что является крупным размером, которое поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 05 часов 30 минут по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 полученное наркотическое средство массой 10,80 грамма поместила в подысканное ей малозаметное место - тайник, сформированный, на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в северо-восточном направлении от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>.

Затем в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в северо-восточном направлении от подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 10,80 грамма, что является крупным размером, которое ФИО14 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 10,80 грамма, что является крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

14. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 235,07 грамма, что является особо крупным размером, которые поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанные наркотические средства, и стала незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 была задержана сотрудниками полиции.

После этого, в период с 06 часов 30 минут по 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>31, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 грамма, а также смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 235,07 грамма, что является особо крупным размером, которые ФИО14 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в особо крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 235,07 грамма, что является особо крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

15. Кроме того, в период с ноября 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 248,67 грамма, что является особо крупным размером, которое поместили в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем сообщили ФИО14, и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники с «мелкооптовыми закладками» на территории 

<

адрес>.

Далее, в период с ноября 2021 года по 05 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 забрала из указанных малозаметных мест - тайников, расположенных в неустановленных местах, указанное наркотическое средство, и стала незаконно хранить при себе в квартире по адресу: 

<

адрес>31, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО14 была задержана сотрудниками полиции.

После этого, в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14 по адресу: 

<

адрес>31, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 248,67 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО14 и неустановленные лица - участники организованной группы незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО14 и неустановленные лица, осуществляющие функции «организаторов и руководителей», действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных наркотических средств в особо крупном размере, однако в связи с их обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 248,67 грамма, что является особо крупным размером, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признала полностью. От дачи показаний отказалась. Подтвердила оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.12 л.д.161-166, т.13 л.д.66-68), при их проверке на месте (т.14 л.д.181-218), согласно которым около 4 месяцев назад в связи с трудным материальным положением она искала работу на сайте «авито», на котором нашла работу курьером. За неделю работы предлагали 80 000 рублей. Она написала на номер указанный в объявлении. Ей ответила девушка и сообщила, что работа заключается в формировании закладок с наркотиками, за 1 сформированную закладку предлагали 500 рублей. Сначала она отказалась от данной работы, однако в связи с накапливающимися долгами она все-таки согласилась и ее перевели на приложение «Telegram», в котором ей также девушка объяснила суть работы, а именно по направленной ей фотографии с координатами было необходимо найти и приобрести уже расфасованный наркотик («квадратики»). Далее необходимо было распределить «квадратики», при этом указывалось, что можно работать в любом районе 

<

адрес>, кроме Центрального, каждую закладку необходимо было сфотографировать, сделать к ней описание и прикрепить координаты на фото, полученную фотографию отправить через приложение «Телеграм» куратору. Также ей было обозначено, что в неделю она может иметь два выходных, остальные дни обязана работать. За нарушения условия предусматривались штрафы. Рабочие дни и выходные она выбирала сама, также ей объясняли меры конспирации, запреты на формирование закладок в определенных местах, например школы, детские сады, кладбища и так далее. Далее она прошла стажировку с муляжами закладок в ноябре 2021 года. В декабре 2021 года начала работу. Среди кураторов в приложении «Телеграм», у нее были: девушка, имени которой она не помнит, «Наклз», «Ян». Заработанная плата начислялась два раза в неделю на биткоин-кошелек. Деньги с данного кошелька она (ФИО2) выводила на банковскую карту сына ФИО17, потому что на ее с мужем карты были наложены аресты. Денежные средства снимала в банкоматах и хранила дома. Примерно в конце декабря 2021 года ее муж ФИО18 узнал о том, что она работает закладчиком наркотиков. Сначала тот отреагировал отрицательно, однако потом принял это, но участия изначально не принимал. Примерно в конце января 2022 года, оператор «Ян» предложил ей заниматься фасовкой наркотика самостоятельно, поскольку оплата за это больше, на что она согласилась. «Ян» пояснил, что необходимо будет также по фотографии приобретать оптовую партию наркотика в не расфасованном виде размером по 500 граммов, далее перевозить ее в любое место - она выбрала свою квартиру по адресу: 

<

адрес>31, отчитаться о том, что получила наркотик, путем фотографии его на весах, расфасовать в зависимости от указания на 1, 1,5 и 2 грамма в свертки, и данные в свертки, также в зависимости от указаний сформировать по пакетам с определенным количеством свертков, например 30 на 1, после чего в зависимости от указаний данные пакеты со свертками сформировать в виде закладок на территории 

<

адрес> с фотографированием места закладки наркотика, составлением описания и прикреплением координат. Сначала она попробовала самостоятельно это все делать, однако фасовка занимала большое количество времени, в связи с чем она попросила ее супруга - ФИО18, помогать ей, а именно обматывать изолентой пакеты с уже расфасованным наркотиком, и сопровождать ее, когда необходимо было приобрести оптовую партию наркотика, в связи с тем, что каждый раз приходилось уезжать далеко от дома. Остальные действия, а именно измерение массы, расфасовка по пакетикам наркотика, распределение свертков по пакетам, подписывание их, формирование закладок с пакетами из свертков, составление описания, общение с куратором происходило только ней. О том, что муж ей помогает в некоторых вопросах, куратору она ничего не сообщала, поскольку за это ее могли бы наказать. Таким ФИО13 примерно с февраля 2022 года она с мужем начали ездить за оптовыми партиями, примерно каждые 2-3 дня, после чего производились действия указанные выше совместно с ФИО11. Для работы куратор «Ян» выделил ей деньги на покупку телефона для работы закладчиком, на который она купила телефон, название по-моему «спарк» серого цвета, пароль 2004 и графический на каждое приложение от правой верхней точки к центральной, затем в нижнюю центральную, правую нижнюю и снова центральную. Основной ее телефон - ксиоми использовался только при стажировке, всю информацию с него она удалила. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО27 в утреннее время выехали от дома на автомобиле такси на Правобережный тракт, 46, - это здание какой-то базы отдыха, названия не помнит. Не доезжая данного здания, она остановила такси и достала свой «рабочий» телефон, далее по координатам нашла место, где находился сверток зеленого цвета, место свертка было недалеко от поворота на указанную базу отдыха, в лесополосе. После чего они вызвали другое такси и вернулись домой по адресу: 

<

адрес>31, сверток с наркотиком находился в сумке у нее. Зайдя в квартиру, она взвесила наркотик, в свертке находилось около 500 граммов, далее она написала куратору «Яну» о том, что приобрела партию наркотика и отправила ему фотографию. Вечером ДД.ММ.ГГГГ она начала расфасовывать наркотик из общей массы в отдельные пакетики, которые передавала мужу. ФИО27 перематывал данные пакетики изолентой черного цвета, после чего из полученных свертков изоленты она формировал новые пакеты по примерно 20-35 свертков, ФИО27 перематывал данные пакеты скотчем. Далее 05 апреля, 06 апреля, ДД.ММ.ГГГГ она ездила раскладывать сформированные наркотики и ДД.ММ.ГГГГ она сообщила ФИО27, что разложила все наркотики, в связи с чем необходимо было снова съездить, чтобы получить оптовую партию наркотика. Во второй половине дня, около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО27 от дома на автомобиле такси доехали до заправки Роснефть на Правобережном тракте, оттуда пешком дошли до стелы «Барнаул» - белые бетонные буквы, которые расположена перед въездом в 

<

адрес>. Недалеко от данной стелы, справа от Правобережного тракта, она по координатам нашла около одного из деревьев оптовую партию наркотика в зеленой упаковке, которую она также положила в сумку. После чего от «Водного мира» они вызвали такси и приехали домой по адресу: 

<

адрес>31. Приехав домой она снова отчиталась перед «Яном». Вечером ДД.ММ.ГГГГ она с помощью ФИО18 расфасовала полученный наркотик, все действия каждый из них делал те же самые, что и ранее ДД.ММ.ГГГГ по фасовке наркотика. ДД.ММ.ГГГГ она взяла часть наркотика, из привезенной и расфасованной ДД.ММ.ГГГГ партии, и поехала по адресу: 

<

адрес> по своему выбору, зашла за дом, около гаражей или сарая, точно не знает, спрятала около бетонного забора под листья один сверток с 10 свертками по 1 граммами, почти сразу же была задержана сотрудниками полиции, при этом в сумки при ней оставались свертки с наркотиками 20 штук на 1 грамм, 3 штуки - 35 сверток на 1,5 грамма, и 1 штука - 35 свертков на 2 грамма. После задержания совместно с сотрудниками полиции приехали домой по адресу: 

<

адрес>31. Около 06 часов она совместно с сотрудниками полиции зашли в квартиру, поскольку дверь была не заперта, она находилась совместно с сотрудниками полиции. Дома находился в этот момент супруг ФИО11. Далее было оглашено постановление о производстве обыска, разъяснены права и обязанности, также присутствовали понятые. В ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен наркотик, который был привезен ДД.ММ.ГГГГ, от партии ДД.ММ.ГГГГ ничего не оставалось. Также были обнаружены и изъяты упаковки и весы, изоленты, скотчи, сотовый телефон, принадлежащий супругу ФИО11, также изымались другие предметы, в том числе ее. По окончанию обыска был составлен протокол, с которым всех ознакомили, подписали его, замечаний и дополнений в ходе обыска, при составлении и ознакомлении с протоколом ни у кого не возникли. Все обнаруженные наркотики, упаковки, средства фасовки принадлежат только ей. Деньги получала только она, все деньги заработанные за наркотики откладывала, данные деньги в размере около 115 тысяч были также изъяты на обыске и заработаны ней за деятельность по сбыту наркотиков. С партии наркотиков от ДД.ММ.ГГГГ она успела сформировать только одну закладку, успела ее сфотографировать, однако отправить оператору не успела. Муж в настоящее время не работает, денежных средств собственных не имеет, она его содержала в финансовом плане, жили на деньги заработанные ей. Когда занималась деятельностью по распространению наркотиков, то понимала, что за это наступает уголовная ответственность. Она вела записи в тетрадь о том куда ездила, и количество мест куда ездила.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью. От дачи показаний отказалась. Подтвердил оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.10 л.д.12-17, 60-62), при их проверке на месте (т.10 л.д.28-36), согласно которым ему известно, что наркотические средства синтетического происхождения распространяются путем оставления «закладок» в специально подысканном малозаметном месте - тайнике. При этом приобретают (заказывают) наркотик через сеть интернет в «интернет - магазинах», а также через мобильные приложения, такие как «Telegram» (Телеграмм) и т.

<

адрес> наркотические средства запрещены в обороте и за их сбыт и хранение наступает уголовная ответственность. У него в постоянном пользовании имеется мобильный телефон марки «Honor А4» в корпусе черного цвета на котором установлено мобильное приложение «Telegram». Он спользовал его как мессенджер для общения, в приложении он зарегистрирован с его абонентским номером - 

<

***>, под никнеймом - «1954». Примерно в начале февраля 2022 года, в связи с тем, что супруга стала злоупотреблять спиртным между ними произошел конфликт из-за которого он уехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где стал арендовать квартиры посуточно. Адреса были разные и примерно около недели назад через мобильное приложение «Avito» нашел объявление о сдаче комнаты по адресу: 

<

адрес> ком. 4, и арендовал данную комнату сроком на один месяц. Когда приехал и находился на одной из арендованных квартир в 

<

адрес>, это примерно в начале февраля 2022 года, ему на его мобильный телефон в мобильном приложении «Telegram» стали приходить сообщения от различных абонентов (никнеймов) с предложениями о заработке. Изначально он игнорировал данные сообщения, затем в один из дней ему пришло сообщение от человека с именем - «Сергей Апостоф» с никнеймом - «@dropmez» с предложением о заработке, а именно речь шла о работе «курьером-закладчиком» по доставке наркотических средств т.е. сбыте наркотических средств путём оставления «закладок» в специально подысканном малозаметном месте - тайнике. Он понимал, что при данной работе имеется определенный риск, а именно возможно привлечение к уголовной ответственности, однако в связи с тем, что на постоянном месте работы в бар-ресторан «Опера» у него была небольшая заработная плата в размере 16 800 рублей, которых ему не хватало на жизнь, а он знал, что на этом можно заработать, то он решил заняться распространением наркотических средств т.е. решил согласиться на данное предложение и устроиться в данный магазин по продаже наркотических средств на должность «курьера-закладчика», для того чтобы заработать денег. После чего также в мобильном приложении «Telegram» (Телеграмм), они стали общаться с человеком с именем - «Сергей Апостоф», так в ходе переписки тот пояснил, что тот будет координировать и организовывать его работу по распространению наркотических средств, т.е. от него он будет получать адреса с «оптовыми закладками», а так же отписываться о проделанной работе. В ходе дальнейшей переписки, ему более детально объяснили суть работы, а именно, что изначально нужно будет поднять пробный вес т.е. не с наркотиком, разложить его и отчитаться о проделанной работе, а затем тот даст ему реальный наркотик который нужно будет также разложить и отчитываться т.е. сделать фото, координаты, полное и точное описание места расположения «закладки» с наркотическим средством и отправлять ему в мобильном приложении «Telegram», его данная работа полностью устроила. После чего они уточнили все детали, связанные с «работой», т.е. распространением в том числе тот ему сообщил, что за одну сделанную ним «закладку» он будет получать денежные средства в сумме 400 рублей, которые ему будут перечислять на принадлежащий ему QIWI - кошелёк с абонентским номером - 

<

***>, которой он ему сообщил, заработная плата будет зависеть от количества сделанных «закладок». Кроме того в ходе общения с человеком с именем - «Сергей Апостоф», тот пояснил что «закладки» с наркотиком нужно будет делать на территории 

<

адрес>, однако малозаметные места для «закладок» он должен будет подыскивать по своему усмотрению. Также были меры предосторожности, а именно тот пояснил, что в ночное время суток «закладки» делать нельзя, кроме того одним из условий было фото его паспорта, что он и сделал, более условий для работы не было. После чего он написал сообщение о том, что готов приступить к работе и примерно с ДД.ММ.ГГГГ он стал работать, в должности «курьера-закладчика», т.е. стал распространять наркотические средства путем «закладок» на территории 

<

адрес>. После обсуждения с человеком с именем - «Сергей Апостоф» всех деталей работы, для удобства отслеживания движения денежных средств на указанном выше принадлежащем ему мобильном телефоне, ним было установлено мобильное приложение «QIWI - кошелёк». Таким образом по указанной выше схеме, он стал работать «курьером-закладчиком», так он три раза получал в 

<

адрес> адреса с «оптовыми закладками», которые он разложил на территории 

<

адрес> и отписался о проделанной работе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. в мобильном приложении «Telegram», от человека с именем - «Сергей Апостоф» ему пришло сообщение о том, что необходимо забрать «оптовую закладку» с наркотическим средством - «скорость», при этом был указан адрес месторасположения в районе здания по адресу: 

<

адрес>«е». Затем около 16 час.00 мин. этого же дня он на общественном транспорте из 

<

адрес> поехал в 

<

адрес>, где по прибытии проследовал в место указанное ему человеком с именем - «Сергей Апостоф», где в условленном месте забрал «оптовую закладку» с наркотическим средством - «скорость», а именно наркотик был под кустом в полимерном пакете черного цвета, перемотанном липкой лентой скотч, на пакете была закреплена бирка с надписью - «35хКРБ», в пакете находился уже расфасованный наркотик в виде свёртков из изоляционной ленты синего цвета, всего было 35 свёртков, о том, что ним забрана «оптовая закладка» он сообщил человеком с именем - «Сергей Апостоф» и вернулся домой в арендуемую квартиру по указанному выше адресу. Работать т.е. раскладывать наркотик, он поехал только ДД.ММ.ГГГГ таким образом в этот день на территории 

<

адрес> ним было сделано 15 «закладок» с наркотическим средством синтетического происхождения, о которых он по ранее оговоренной схеме отписался человеку с именем - «Сергей Апостоф», таким образом им были сделаны «закладки» с наркотиком по пятнадцати следующим географическим координатам. За указанные разложенные «закладки» с наркотиком, он на свой «QIWI - кошелёк» получил денежные средства в сумме 6 000 рублей, в общем за время своей работы в должности «курьером-закладчиком» он заработал примерно 50 000 рублей, которые им были потрачены на собственные нужды. Заработанные денежные средства с «QIWI - кошелька», он на банковскую карту не выводил т.к. те у него арестованы, деньгами он использовал в самом приложении «QWI - кошелёк» т.е. через бесконтактную оплату. Так как ему нужно было на работу бар-ресторан «Опера», оставшиеся свёртки с наркотиком он разложить не успел и решил это сделать после рабочей смены. Таким образом, оставшиеся свёртки с наркотиком он ставил по месте его временно проживания в 

<

адрес>, которые положил в принадлежащую ему клетчатую сумку, которую поставил в шкаф в комнате, также один из свёртков он разобрал и разделил его ещё по свёрткам, а именно положил в бумажный свёрток, свёрток из фольги и оставил в полимером пакете рельсовой застёжкой, из которых он планировал сделать ещё свёртки и также распространить путем «закладок», при этом данные сверки и положил в принадлежащий ему кошелек красного цвета. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 40 мин., он вышел из дома, где арендовал комнату и к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции при этом предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация, о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оставления - «закладок» на территории 

<

адрес>, тогда он сразу понял о чем идет речь и стал нервничать и сотрудники полиции поинтересовались имеется ли при нем, что либо запрещенное, а именно наркотические средства и если таковые имеются предложили ему их добровольно выдать. Он ответил, что у него ничего нет, тогда ему предложили в его присутствии произвести осмотр его места жительства, он чтобы не вызвать подозрение дал своё добровольное согласие, так как подумал, что оставшиеся наркотики у него не найдут. Так в ходе осмотра комнаты сотрудниками полиции были обнаружены оставшиеся свёртки с наркотическим средством - «скорость», которые он планировал разложить, однако не успел, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая с его участием и его добровольного согласия с участием двух приглашённых понятых произвели осмотр комнаты по адресу: 

<

адрес>, ком.№, в ходе которого изъяли оставшиеся свёртки с наркотиком, которые лежали в принадлежащей ему сумке и в его кошельке, который он собирался сбыть в виде «закладки», также был изъят телефон принадлежащий ему мобильный телефон через который в приложении «Telegram» он вел всю переписку относительно своей преступной деятельности с человеком с именем - «Сергей Апостоф», были изъяты все принадлежащие ему банковские карты, всё было упаковано в шесть пакетов, которые опечатаны советующим образом, по окончании был составлен протокол осмотра места происшествия в котором всё записано верно и стоят его подписи. Затем он был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ему в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, был произведен личный досмотр в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Также у него были получены образцы для сравнительного исследования, а именно сделаны смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, по окончании был составлен соответствующий протокол. Затем в ходе беседы с сотрудником полиции, он решил добровольно пообшить о своей преступной деятельности, а именно что он является «закладчиком» наркотических средств, о чем от него было отобрано подробное объяснение. Если бы сотрудники полиции не изъяли свёртки с наркотиком, то он бы их разложил на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью. От дачи показаний отказался. Подтвердил оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.10 л.д.168-171,195-197), согласно которым он является потребителем наркотических средств и на протяжении длительного времени. До задержания употреблял наркотические средства синтетического происхождения, которые как ему известно распространяются по средствам сети - «Интернет», а именно в интернет-магазинах по продаже наркотических средств, как через мобильное приложение «Telegram», так и через другие интернет - платформы (даркнет-рынок) «Hydra» и т.

<

адрес> распространяют путем формирования «закладок» т.е. оставление в малозаметном месте - тайнике. Наркотические средства для личного употребления приобретал в различных интернет-магазинах по продаже наркотических средств через мобильное приложение «Telegram», которые также забирал в виде «закладки». Он решил заняться распространением и устроиться в один из магазинов по продаже наркотических средств на должность «курьера-закладчика», для того чтобы заработать денег, при этом он понимал, что у него будет доступ к наркотическому средству. У него в постоянном пользовании имеется мобильный телефон марки «Honor 8А» в корпусе черного цвета, на данном телефоне установлено мобильное приложение «Telegram», в приложении он зарегистрирован с его абонентским номером - 

<

***> с никнеймом «Белый маг». Так в начале февраля 2022 года, более точную дату не помнит, через мобильное приложение «Telegram», он устроился в один из магазинов по продаже наркотических средств. Сначала им была пройдена стажировка, после чего он стал работать в должности «курьера-закладчика», а именно он получал адреса с «оптовыми закладками», раскладывал их в малозаметных местах (тайниках) и отчитывался о проделанной работе, оператору магазина, за продленную работу т.е. он делал фото с координатами, полное и точное описание места расположения «закладки» с наркотическим средством. Заработная плата была сдельная т.е. зависела от количества сделанных закладок (одна закладка 400-500 рублей), получал в криптовалюте т.е. биткойнах, которые выводил на банковскую карту. Для работы «курьером-закладчиком» им на его мобильный телефон были установлены необходимые мобильные приложения, а именно: «Secure VPN» т.е. приложение предоставляющее бесплатный VPN-сервис и «SurveyCam» т.е. мобильное приложение, позволяющее делать снимки на месте и одновременно добавлять необходимую информацию к названию файла и к фотографии, используя водяной знак т.е. автоматически добавляет заметки в том числе место и координаты, сделанных фото. Его преступную деятельность сначала курировал оператор с никнеймом «Наклз», затем в марте 2022 года он попросил поменять ему куратора и его деятельность стал курировать оператор с никнеймом «Сергей Апостоф», после чего в конце марта 2022 года так как он понимал, что за данный вид деятельности может быть привлечен к уголовной ответственности, а также так постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> ему было отменено условное осуждение и необходимо было прибыть в КП-2 УФСИН России по 

<

адрес>, то он решил больше не работать о чем сообщил своему куратору - «Сергей Апостоф» и тот ему помог заработанные ранее денежные средства из криптовалюты т.е. биткойнов вывести на банковскую карту и с указанного времени он больше не работал. Затем, ДД.ММ.ГГГГ до его отъезда в колонию он решил ещё немного поработать в должности «курьера-закладчика» наркотических средств о чем написал куратору - «Сергей Апостоф» и примерно в течении часа на его мобильный телефон в приложении «Telegram» пришло фото с участка местности на котором ему необходимо было забрать «оптовую закладку» с наркотиком и в последующем находящиеся в нём «розничные закладки» разложить на территории 

<

адрес>, о чем отписаться куратору, данный участок местности согласно географических координат находился у основания дерева растущего около дома по адресу: 

<

адрес>. После чего, так как ему не хотелось ехать одному он позвонил своему знакомому Свидетель №1, который проживает в 

<

адрес> и предложил ему съездить с ним за компанию, тот согласился. Через некоторое время они встретились с ним на остановке общественного транспорта расположенной на 

<

адрес> и уже вместе с ним направились к указанному выше участку местности, около 17 час. 00 мин. они пришли к месту указанному на фото, где он под досками у основания дерева растущего около дома по адресу: 

<

адрес>, взял свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ» и положил его в карман надетой на нем куртки после чего они вместе с Свидетель №1 направились с данного участка. Они пошли по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, пройдя около 300 метров с данного участка они были задержаны сотрудниками полиции и для дальнейшего разбирательства доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>ёжная, 3, где ему и Свидетель №1 были произведены личные досмотры, так в ходе его досмотра у него был изъят забранный оптовый свёрток с наркотиком, который он должен был разложить «розничными закладками» на территории 

<

адрес>, также у него был изъят его мобильный телефон, где в приложении «Telegram» он вел переписку с куратором и банковская карта, кроме того у них были получены образцы для сравнительного исследования (смывы, контрольный ватный тампон и образец буккального эпителия).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью. В судебном заседании показал, а также подтвердил оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.11 л.д.51-55,114-117), при их проверке на месте (т.11 л.д.67-82), согласно которым он родился и вырос он в неполной семье, его воспитанием занималась его мать ФИО28 и бабушка ФИО29 После окончания школы в 

<

адрес>, так как учился он всегда хорошо он поступил в БЮИ. Но из-за хронического заболевания, а именно бронхиальной астмы, на фоне тяжелых физических нагрузок его состояние здоровья резко ухудшилось и он не мог продолжать обучение. Ввиду чего он добровольно отчислился из института и не стал об этом сообщать маме, что из-за своего здоровья он уволился, так как не хотел ее расстраивать и огорчать. ДД.ММ.ГГГГ он подписал соглашение о добровольном возмещении затрат на его обучение в БЮИ, сумма возмещения составила 433 099 рублей, которые он обязан выплатить. В дальнейшем из института все-таки сообщили его матери о его решении прекратить обучение. Ввиду чего они с мамой поругались и она перестала оплачивать съемную квартиру, в которой он проживал. В декабре 2021 года он переехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>4 со своей знакомой ФИО30, которая пообещала оплатить аренду за квартиру при условии, что он устроится на работу и отдаст ей деньги. Так как с мамой у него были на тот момент плохие взаимоотношения из-за его ухода из БЮИ, материально она ему не помогала, он и сам не просил у нее денег, так как хотел самостоятельно встать на ноги. Он неоднократно устраивался на работу неофициально, так он работал грузчиком (на заводе по изготовлению масла), разнорабочим в организации «Строй-мусор», однако работодатели задерживали зарплату и выплачивали ее не в полном объеме, а в последнее время и совсем перестали выплачивать. Ввиду чего он и попал в трудное материальное положение, с него требовали возврата денег за съемную квартиру, ему не на что было покупать продукты, а также не чем было гасить свою задолженность перед БЮИ и он понимал, что скоро на него подадут в суд. В январе 2022 так как у него сломался телефон, его мама передала ему телефон «Хонор», которым он пользовался до задержания. Примерно середине февраля 2022 года решил устроиться закладчиком наркотических средств. В мессенджере «Телеграм» списался с неизвестным ему пользователем, информацию о котором он узнал из граффити на стенах зданий, на каких точно зданиях он не может сказать, так как не помнит. Ему пришел образец анкеты, которую он заполнил и отправил, также скинул свою фотографию и фото паспорта. После чего его перевели на «Наклза», тот ему объяснил, что он будет заниматься сбытом наркотических средств, обещали оплаты за 1 розничную закладку от 400 до 500 рублей, кроме того пояснил, что ему необходимо установить VPN, приложение «Сорвейкам», «Скринмастер», «Блокчейн», где он должен иметь биткоин кошелек, ему объяснили, как формировать тайники: необходимо найти место ни у столбов, ни в канавах, подыскивать не повторяющиеся места, должен быть всегда включен VPN. Он должен ехать поднимать «оптовую закладку», она должна быть с расфасованным наркотиком, фотографию с оптовым весом он должен был отправлять «Наклзу». Первую «оптовую» закладку он поднимал в районе 

<

адрес> была у основания бетонного столба в снегу. В закладке было 5шт. по 0,5 грамм. Он раскидал их в том же районе, фотоснимки он загрузил в бот «картинки» и отправил «Наклзу». После этого он проболел после до ДД.ММ.ГГГГ, после чего его Наклз перевел не оператора Сергей Апостроф, тот ему отдавал «оптовые клады», он поднимал в районе «Старой ленты» 24 шт. по 1 грамму, он их разложил начиная от Ленты и пешком дошел до Сити-центра, адреса так же отправил Апострофу. Ему за это заплатили около 11 000-12 000 рублей, они ему были направлены на биткоин-кошелек, откуда он их вывел на карту банка «Открытие» номер данной карты назвать не может, так как он ее выкинул около трех дней назад, которую получил закладкой от него же. ДД.ММ.ГГГГ ему Апостроф прислал никнейм «@kovalalt», юзер ФИО19, сказав, что это тоже его учетка и теперь они будут работать там. После чего ДД.ММ.ГГГГ ему с данной учетки пришел адрес: 34 шт. по 2 грамма, в районе здания по 

<

адрес> приехал на место, в снегу у гаражей обнаружил черный пакет, перемотанный прозрачной лентой-скотч. Распаковав закладку, он начал формировать розничные закладки, фотографируя их на свой телефон, сделал 3 закладки, которые успел сфотографировать и делая четвертую закладку по адресу: 

<

адрес>, где в последующем был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен на 

<

адрес>. После чего в помещении служебного кабинета были приглашены двое мужчин - в качестве понятых. Всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также о том, что будут использоваться технические средства - фотокамера сотового телефона. Так в служебном кабинете № он пояснил на вопрос сотрудников полиции о наличии у него запрещенных или ограниченных в гражданском обороте веществ или предметов, что у него в кармане куртки находится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое приготовлено для дальнейшего сбыта. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане его куртки было обнаружено тридцать свертков в изоленте синего цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы ее выведены на пояснительную надпись «Пакет №», и оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати № «Для пакетов ГУ МВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, далее в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе серого цвета с поврежденным экраном, в котором имелась переписка в мессенджере «Телеграм» касающаяся незаконного сбыта наркотиков, данный телефон был изъят, но не упакован, пароля от данного сотового телефона нет, у него разблокировка экрана от отпечатка пальца. Далее в этом же кармане куртки обнаружены ключи от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а в сумке обнаружены ключи от 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые были изъяты и упакованы аналогично пакету №, пакету был присвоен номер №, в этой же сумке в портмоне были обнаружены банковские карты в количестве шесть штук, которые также были изъяты и упакованы в пакет №. Далее у него были отобраны образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук. Образцы смывов были упакованы в два разных полиэтиленовых пакета, которые помещены в бумажные конверты, опечатанные бумажной с оттисками печати «Для пакетов № Главное Управление Министерства Внутренних Дел РФ по 

<

адрес>», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам действий был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. В ходе проведения смывов с кистей рук и по окончанию замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. Также у него был отобран образец буккального эпителия, который был упакован в бумажный конверт. Кроме того он пояснил сотрудникам полиции, о том, что в его телефоне имеются адреса закладок с наркотическим средством, в дальнейшем он указал места, где были разложены данные закладки с наркотическим средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью. От дачи показаний отказался. Подтвердил оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.12 л.д.13-20,77-79), при их проверке на месте (т.12 л.д.32-48), согласно которым наркотические средства он начал употреблять в январе 2022 года в компании друзей. В последний раз он употреблял наркотическое средство «скорость» ДД.ММ.ГГГГ. Впервые знакомые его угостили наркотическим средством «скорость», он попробовал, ему понравилось. Затем его неоднократно угощали наркотическими средствами «скорость», «мефедрон», «план (гашиш)», «шишки». У него выработалась небольшая зависимость от наркотических средств и постоянно было желание употреблять наркотические средства. Знакомые ему показали интернет-магазины в интернет-приложении «Телеграм», в которых можно было приобрести различные наркотические средства, в т.ч. скорость, мефедрон, марихуану, гашиш. Он неоднократно приобретал наркотики через приложение «Телеграм», используя свой мобильный телефон «Realmi» и свою банковскую карту «Сбербанк России» (последние цифры 7409, ноя может ошибаться). В последствии также в интернет-приложении «Телеграм», используя свой аккаунт deab (@igorelo_0) он увидел пользователяс никнеймом «ПЫХНАДЗОР», в котором размещают все интернет-магазины по продаже наркотиков, которые работают на территории 

<

адрес>. В аккаунте данного пользователя в начале февраля 2022 года он увидел аккаунт кадрового агентства (никнейм «Alina Platinum») по подбору кадров в интернет-магазин попродаже наркотиков «Legion Shop». В объявлении указывалось, что в магазин требуются графитчики, розничные и оптовые курьеры-закладчики, «спортики». В связи материальным положением, с целью помочь своим родителям, он решил устроиться на дополнительную работу, в интернет-приложении «Телеграм» списался с «Alina Platinum», и узнал об условиях работы «графитчика». Обязанности графитчика заключаются в том, чтобы используя трафареты раскрашивать на заборах, асфальте, фасадах зданий в местах большого скопления людей, объявления о трудоустройстве в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Legion Shop». Заработная плата зависела от места и качества размещенного объявления, составляла от 50 рулей до 100 рублей за одно объявление (граффити). Кроме того, для работы нужно было приобрести баллончик с краской, написать на листе текущую дату, сфотографировать и отправить фото «Alina Platinum», что он и сделал. Так с начала февраля 2022 года по середину февраля 2022 года он проработал в указанном интернет-магазине «граффитчиком». В середине февраля 2022 года руководство интернет-магазина поменяла условия работы, заработную плату перестали платить деньгами, выдавали только наркотиком. Его это не устроило, и он решил устроиться курьером-закладчиком в этот же интернет-магазин по продаже наркотиков. В обязанности курьера-закладчика входит получение от куратора информации о месте нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотика, расфасованного для удобства продажи розничным покупателям на мелкие свертки, забирать указанные оптовые партии наркотика, формировать тайники-закладки с наркотиком для розничной продаже, фиксировать их местонахождение путем фотографирования с указанием географических координат, отправлять информацию о сформированных тайниках-закладках с наркотиком куратору. Заработная плата зависела от количества сформированных тайников-закладок с наркотиком, а именно 400 рублей за 1 сформированную закладку. За ненаходы предусматривалась материальная ответственность, но он такого не допуска, в связи с этим не знает, в чем та заключалась. Для трудоустройства необходимо было отправить пользователю «Alina Platinum» две фотографии паспорта (первая страница и страница с местом регистрации), а также две фотографии его с паспортом. Залога не требовалось. Он согласился, и примерно с 23-ДД.ММ.ГГГГ он работал закладчикам в указанном магазине. «Alina Platinum» создала для него чат, где он переписывался с куратором - пользователем с никнеймом «Наклз», у которого он проходил стажировку. Стажировка длилась 2 дня. Во время стажировки он делал пробные фото с описанием и географическими координатами и отправлял их куратору. В описание входила следующая информация: город, район, улица, дом, подъезд, этаж, краткое описание, наименование наркотика, вес и цвет упаковки (изоленты). За это ему заплатили по 100 рублей за одно фото. Он сформировал три пробных фото. Затем в личные сообщения в приложении «Телеграм» ему написал пользователь с никнеймом «Сергей Апостров», который представился его новым куратором от интернет-магазина «Legion Shop», и после этого он стал поддерживать связь с ним. Так, используя принадлежащий ему мобильный телефон в приложении «Телеграмм» он получал от куратора «Сергей Апостров» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотика, забирал оптовые партии наркотика по предоставленным ему куратором «Сергей Апостров» геоданным, формировал на территории 

<

адрес> розничные тайники-закладки с полученным от куратора наркотиком, фотографировал их, делал описание, прикреплял к фото информацию с указанием географических координат, после чего фото с геоданными и описанием отправлял обратно куратору «Сергей Апостров». Он формировал тайники закладки только с наркотическим средством «скорость», другой наркотик ему куратор не передавал. В оптовой партии наркотик был уже расфасован в полимерные пакетики, снабженные рельсовой застежкой, которые обернуты в изоленту черного цвета. Внутри изоленты находились маленькие магниты, это было сделано для удобства формирования тайников-закладок в различных местах, в т.ч. в подъездах, за почтовыми ящиками. Наркотик был расфасован по 0,5 грамма, по 1 грамму. Всего он получил от куратора сведения о месте нахождения четырех партий наркотика. Первая оптовая партия состояла из 10 свертков, во второй партии было 20 свертков с наркотиком. Третья оптовая партия состояла из 35 свертков с наркотиком. В четвертой оптовой партии должно было быть 35 свертков с наркотиков. За время его преступной деятельности он получил заработную плату дважды, в криптовалюте на биткоин-кошелек. Полученную заработную плату, а именно «биткоины» он через существующие обменники обменивал в рубли и переводил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». В первый раз заработная плата составила 7 900 рублей, во второй раз за свою работу он получил 10 000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в интернет-приложении «Телеграмм»я получил от куратора «Сергей Апостров» сведения о месте нахождения тайника с третьей оптовой партии наркотического средства «скорость», который находился на проезде Трактовый в 

<

адрес>. Получив данные сведения, он от его дома на общественном транспорте проследовал до остановки «Школа», расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>, а дальше используя приложение «Google-карты», определив географические координаты, он проследовал пешком к дому № по проезду Рыбозаводскому в 

<

адрес>, где в сугробе забрал сверток изоленты с оптовой партией наркотика. После этого он стал формировать тайники-закладки с наркотиком, примерно по 10 тайников в день. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он вышел из дома для того, чтобы «поработать», сформировать тайники-закладки с оставшимися свертками с наркотиком. Около 14 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> по проспекту Ленина в 

<

адрес>, с торца дома в сугробе, он сформировал тайник закладку с наркотиком «Скорость» массой 1,5 грамма, сфотографировал его, как обычно сделал описание, прикрепил географические координаты и отправил куратору «Сергей Апостров». ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ему пришло сообщение от куратора «Сергей Апостров» с информацией о месте нахождения четвертой партии наркотика «скорость». Используя географические координаты, он определил место нахождения указанной партии наркотика, та находилась у здания по адресу: 

<

адрес>, Солнечная поляна, 16. На общественном транспорте от торгового центра «Пионер» он проследовал до остановки «ул.

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем пешком к зданию по адресу: 

<

адрес>, Солнечная поляна, 16. По прибытию к указанному зданию, он стал искать место тайника-закладки с оптовой партией. При этом увидев сотрудников полиции, он проследовал в лесной массив. Сотрудники полиции также его заметили, и проследовали за ним, остановили его, поинтересовались целью его нахождения в указанном месте. Он сразу пояснил, что он искал тайник-закладку с наркотиком. После этого, прибыли сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и его задержали и доставили в Управление по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр и у него были изъяты смывы с кистей рук. В ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон марки «Realme». В ходе досмотра он назвал пароль от телефона, разблокировал его и передал сотрудникам полиции. Сотрудники полиции в его присутствии обнаружили фото со сформированными ним тайниками-закладками, а также с оптовой партией наркотика, которую он собирался забрать у здания по адресу: 

<

адрес>. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Далее совместно с сотрудниками полиции они проследовали к зданию по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии и присутствии понятых был изъят сверток с наркотиком «скорость» из сформированного ним ДД.ММ.ГГГГ тайника-закладки с наркотиком. Изъятый сверток с наркотиком был упакован в полимерный пакет, горловина пакета опечатана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в т.ч. и он. Далее с сотрудниками полиции они проследовали к зданию по адресу: 

<

адрес>, Солнечная поляна, 16, где в его присутствии и присутствии понятых сотрудниками полиции был изъят сверток с оптовой партией наркотического средства «скорость», которую он в тот день искал и не нашел. Изъятый сверток с наркотиком был упакован в полимерный пакет, горловина пакета опечатана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в т.ч. и он. Также ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии, в присутствии понятых и его родителей, был проведен обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>А-25. В ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью. От дачи показаний отказался. Подтвердил оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.14 л.д.125-132, 171-173), при их проверке на месте (т.14 л.д.141-148), согласно которым в марте 2022 года через приложение «Телеграмм» он трудоустроился работать в интернет магазин «Легион» по сбыту наркотических средств «курьером-закладчиком». Он списался с оператором «Наклз», который ему сообщил, что необходимо предоставить документы удостоверяющие личность, он ему скинул свой паспорт, после чего ему были обозначены условия работы, кроме того он получил от оператора инструкции какими приложениями ему необходимо пользоваться, а именно: приложения работы с координатами, переписка с оператором велась через приложение «Телеграмм» и т.д. Кроме того оператор ему объяснил условия оплаты его труда, а именно: оплата велась из расчета одна закладка стоимостью 400 рублей, кроме того применялись штрафные санкции, в случае если сформированные ним тайники-закладки не будут найдены. Оплата за сбыт ним наркотических средств он получал криптовалютой (в биткоинах) на его «кошелек», которые он выводил через свою банковскую карту «Тинькофф Банк», зарегистрированную на его имя, при этом он получил только один раз 11000 рублей. В его функции, входило:

- выполнять указания куратора, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от куратора адреса с оптовыми партиями наркотических средств, которые незаконно хранил в целях сбыта при нем лично и в других подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории 

<

адрес>, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места с указанием географических координат, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать лицам, выполняющим функции куратора, адреса о местонахождении розничных партий наркотических средств;

- отчитываться по проделанной работе перед куратором;

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, он зарегистрировался в приложении «Телеграмм» под никнеймом «Рамзес», с этого аккаунта и общался с куратором. С куратором он общался исключительно путем переписки, при этом с аккаунта «Наклз» ему поступило сообщение с местонахождением тренировочной оптовой закладки, которую он поднял в на пересечении улиц Юрина и Северо-Западной 

<

адрес>, представляла собой сверток из изоленты красного цвета, в данном свертке находилось 5 мелких свертков в изоленте красного цвета, которыми он в тот же день сформировал тайники - закладки, и сразу отправил оператору. О своей трудовой преступной деятельности в Интернет-магазине «Легион» по продаже наркотических средств, в должности «курьера-закладчика», он рассказал своей сожительнице ФИО12, о том что в его обязанности входит забирать оптовые расфасованные «закладки» и распространять их, посредством организации «тайников-закладок» в неприметных местах 

<

адрес>, за эту работу он получает денежные средства и тратит их на нужды семьи, так как тех денег, что он получает официально в ООО «Мопс» катастрофически не хватает для проживания его семьи. ФИО8 заинтересовалась его работой курьера -закладчика, и они с его сожительницей ФИО8 решили совместно в группе работать, а именно сбывать наркотические средства путем формирования «тайников-закладок». Далее, пользователь «Наклз» пояснил, что теперь, после стажировки, он перехожу на постоянную работу с полноценной оплатой и постоянным куратором «Сергей Апостроф», данному пользователю «Сергей Апостроф», он вновь скинул свою анкету, тот представился «Арманом». Данный ник - нейм сообщил ему, что они будут заниматься распространением наркотиков и они должны подойти к этому делу со всей серьезностью и ответственностью. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минута в мобильном приложении «Телеграмм», в чате с «Сергей Апостроф» поступило сообщение о местонахождении «тайника-закладки», при этом по описанию стало понятно, что в указанной закладке находится 20 свертков, так как было написано «КРБ 20*1 в черном пакете обмотанном скотчем», при этом он не хотел ехать, однако его сожительницей ФИО12 настояла, сказала ему, что поедет работать совместно с ним, так как та тоже хочет зарабатывать. Далее, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО12 поехали по указанным в описании географическим координатам с целью поднять оптовую закладку, после чего находящиеся в ней свертки с наркотическим средством разложить в различных районах 

<

адрес>. Так, прибыв в указанное время по географическим координатам на участок местности во дворе 

<

адрес> (на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>), они вместе с ФИО12 подошли к гаражу, расположенном на данном участке (место совпадало с изображением на фото), где ФИО12 подняла сверток из светлой ленты-скотч, на которой чернилами было написано «20*1 крб», и положила данный сверток в правый карман куртки, надетой на нем, при этом они вместе со ФИО8 проследовали на трамвайную остановку на 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут к ним подошли трое молодых людей в гражданской форме одежды, которые представились, предъявили служебное удостоверение сотрудников полиции и спросили, куда они направляемся и имеются ли при их запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО12 ответила, что при ней находится сверток с наркотическим средством. Далее, он и ФИО12 были доставлены в УНК по адресу 

<

адрес>, где в период с 18 часов 18 минут по 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № в присутствии двух понятых (парней) ему было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он ничего не пояснял, после чего сотрудником полиции (мужчиной) ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки серого цвета, надетой на нем, был обнаружен, принадлежащий ему, сотовый телефон «Редми» в корпусе черного цвета, данный телефон не упаковывался и не опечатывался. Далее, в ходе личного досмотра у него был обнаружен мужское портмоне черного цвета, котором находились банковская карта ПАО «ВТБ», и две банковские карты «Тинькофф Банк» (все три карты на его имя), изъяты и упакованы вместе с портмоне в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем, в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции, предварительно надев резиновые перчатки, смочил ватный тампон в спиртовом растворе, которым произвел смывы с кистей его обеих рук. Данный тампон впоследствии был помещен в полиэтиленовый пакетик и упакован в бумажный пакет №, который заклеили и опечатали бумажной биркой «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», где расписались понятые, он и сотрудник полиции. Далее был изготовлен контрольный ватный тампон, который аналогично упаковали в бумажный пакет № и опечатали аналогично пакету №. Были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений. В ходе проведения личного досмотра помещение никто не покидал, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

В судебном заседании подсудимая ФИО12 вину в предъявленном обвинении, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, признала полностью. От дачи показаний отказалась. Подтвердила оглашенные в связи с этим показания, данные на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.14 л.д.11-16, 54-56), при их проверке на месте (т.14 л.д.24-31) согласно которым приблизительно, в середине марта 2022 года её сожитель ФИО10 сказал ей, что в мобильном приложении «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне пришло сообщение с предложением о работе курьером. Суть работы заключалась в раскладывании «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. В связи с тяжелым материальным положением, ФИО10 заинтересовало это предложение дополнительного заработка, и тот согласился, при этом в течении примерно десяти дней тот поднял две закладки («куклы»), в которой находилось по пять закладок, при этом ей известно, что данные закладки Любимов раскладывал на территории 

<

адрес>, где именно не знает, фотографировал указанные «тайники-закладки» и фотоизображение с описанием и географическими координатами отправлял в приложении «Телеграмм» в чат с ник-неймом «Сергей Апостроф». За каждую сформированную тайниковую - закладку, ФИО10 обещали платить по 400 рублей, при этом оплата за его работу курьера-закладчика поступала на банковскую карту, на какую именно ей неизвестно. ФИО10 сказал, что всего ему поступило около 7 000 рублей за выполненную работу. Так как у нее было трудное финансовое положение, она решила немного исправить ситуацию и поработать курьером-закладчиком совместно с ФИО10, при этом она понимала, что совершает тяжкое преступление, за которое грозит уголовная ответственность. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минута в мобильном приложении «Телеграмм», в чате с «Сергей Апостроф» поступило сообщение о местонахождении «тайника-закладки», при этом по описанию стало понятно, что в указанной закладке находится 20 свертков, так как было написано «КРБ 20*1 в черном пакете обмотанном скотчем». Она сказала ФИО10, что поедет работать совместно с ним, так как тоже хочет зарабатывать, на тот момент ей казалось это «легкие» деньги. Далее, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она поехали по указанным в описании географическим координатам с целью поднять оптовую закладку, после чего находящиеся в ней свертки с наркотическим средством разложить в различных районах 

<

адрес>. Прибыв в указанное время по географическим координатам на участок местности во дворе 

<

адрес> (на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>), они подошли к гаражу, расположенном на данном участке (место совпадало с изображением на фото), где она подняла сверток из светлой ленты-скотч, на которой чернилами было написано «20*1 крб». Данный сверток, она положила в правый карман куртки, надетой на ней, при этом они проследовали на трамвайную остановку на 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут к ним подошли трое молодых людей в гражданской форме одежды, которые представились, предъявили служебное удостоверение сотрудников полиции и спросили, куда она направляюсь и имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы и вещества, на что она ответила, что имеются в наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ней, находится сверток с наркотическим средством. Далее, она и ФИО10 были доставлены в УНК по адресу 

<

адрес>, где в период с 18 часов 35 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № в присутствии двух понятых (девушек) ей было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, она ничего не поясняла, после чего сотрудником полиции (женщиной) ей был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на ней, был обнаружен, принадлежащий ей, сотовый телефон «Итель» в корпусе бирюзового цвета, данный телефон не упаковывался и не опечатывался. Далее, в ходе личного досмотра у нее был обнаружен сверток перемотанный скотчем, внутри которого находилось наркотическое средство, которое она планировала в последующем сбыть. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой поставили подписи все участвующие лица. Затем, в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции, предварительно надев резиновые перчатки, смочил ватный тампон в спиртовом растворе, которым произвел смывы с кистей ее обеих рук. Данный тампон впоследствии был помещен в полиэтиленовый пакетик и упакован в бумажный пакет №, который заклеили и опечатали бумажной биркой «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», где расписались понятые, она и сотрудник полиции. Далее был изготовлен контрольный ватный тампон, который аналогично упаковали в бумажный пакет № и опечатали аналогично пакету №. Были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений. В ходе проведения личного досмотра помещение никто не покидал, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Кроме признания своей вины подсудимыми, их виновность нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО3

<

***> сотрудника полиции, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.189-197) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым в управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом т.е. путем формирования «розничных тайников-закладок» с наркотиком на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 15 мин. под визуальное наблюдение попал ФИО6, который подошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, где с торца дома между фундаментом и штукатуркой в щели сформировал «тайник-закладку», достал мобильный телефон после чего около 09 час. 17 мин. тот был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, при этом за сформированным ФИО6 «тайником-закладкой», было организовано непрерывное наблюдение. По прибытии в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперуполномоченным ФИО35 с участием двух понятых ФИО6 был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено 30 свёртков из изоляционной ленты с веществом, а также мобильный телефон, где в приложении «Telegram» была обнаружена переписка, относящаяся к незаконному сбыту наркотических средств. Также у ФИО6 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия, о чем проведённых мероприятиях УНК ФИО35 были составлены соответствующие протоколы. Кроме того в ходе беседы ФИО6, добровольно сообщил, что является лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств, путем оставления «закладок» в малозаметных местах - «тайниках», а также сообщил, что до момента его задержания им было сформировано четыре «розничных закладки» с наркотиком, в том числе и на месте его задержания в связи с чем было принято решение о незамедлительном обследовании данных участков местности. После чего он совместно с оперуполномоченным ФИО35 и задержанным ФИО6, проследовали по участкам местности, где им были сформированы «розничные закладки». По прибытии на место было приглашено двое понятых, с участием которых в ходе проведения обследования с участием задержанного ФИО35 в мобильное приложение были введены координаты - 53.36288/83.77437, после чего группа в проследовала по указанным координатам, где у стены дома по адресу: 

<

адрес>«а», а именно между стеной бетонного основания и штукатуркой внутри был обнаружен один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, который не вскрывался, был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина пакета перевязана нитью, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», где все участвующие лица поставили свои подписи, так же на пакете была закреплена бумажная бирка с пояснительной надписью. Последующие два месторасположения «закладок» находись неподалеку друга от друга, а именно затем группа в проследовала к участку местности с координатами - 53.36269/83.77605, где в гаражном массиве, расположенном неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>, между гаражами у основания ветки в снегу был обнаружен свёрток аналогичный первому (из изоляционной ленты синего цвета), который был АНАЛОГИЧНЫМ ФИО13 изъят, упакован и опечатан. После чего группа проследовала к участку местности с координатами - 53.3636/83.7716, где на углу подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, между фундаментом и штукатуркой в щели был обнаружен свёрток аналогичный первому (из изоляционной ленты синего цвета), который был изъят и упакован в полимерный пакет №, опечатан аналогично пакета №. Ещё один из свертков, не представилось возможным изъять т.к. тот упал далеко в щель и достать его невозможно. Во время проведения мероприятия задержанный ФИО6, добровольно указывал места сформированных «тайников-закладок» с наркотическим средством. ФИО95 составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был оглашен вслух, замечаний от участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило, о чем была поставлена подпись. После чего, изъятые все свёртки были направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения химических и дактилоскопических экспертиз. Согласно заключению дактилоскопической экспертизы, на пакетах и фрагментах изоляционной ленты изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, были выявлены множественные следы рук, из которых один след пальца руки (на одном из пакетов с веществом) - пригоден для идентификации личности. По результатам проверки в ЦИАЦИС «ПАПИЛОН» было установлено, что обнаруженный след пальца руки, оставлен ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с чем 5 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, стали проводить необходимые оперативно-розыскные мероприятия направленные на отработку причастности ФИО96С., а также документирование преступной деятельности. Была получена оперативная информация в отношении членов преступной группы, которые организовали незаконный сбыт на территории 

<

адрес> края синтетического наркотика под сленговым названием - «скорость», бесконтактным способом т.е. путем формирования «тайников-закладок» в малозаметных местах - тайниках, в преступную группу входили организаторы и кураторы т.е. интернет-магазин по продаже наркотических средств - «Легион», а также «оптовые» и «розничные» курьеры, так в ходе проведённых мероприятий, было установлено, что супруга ФИО27 - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно оперативно-розыскными мероприятиями в том числе «наблюдение» было установлено, что гр. ФИО1, является «оптовым курьером» т.е. та забирала крупную партию наркотика, фасовала его в «розничные свёртки» (одиночные) из которых формировала «оптовые свёртки» и в последующем оставляла их в малозаметных местах - тайниках на территории 

<

адрес>, для «розничных закладчиков». Согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятием - «Наблюдение», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 35 мин. на участке местности в гаражном массиве, расположенном неподалёку от здания по адресу: 

<

адрес>«а», у одного из гаражей, «оптовым курьером» т.е. ФИО2 была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров», за которой было организовано непрерывное наблюдение. Затем на указанном участке местности около 15 час. 35 мин. были замечены мужчина и женщина, в последующем установленные как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые придя на наблюдаемый участок стали по нему перемещаться, осматриваются по сторонам, затем прошли между гаражей ФИО10 сел на корточки, достает мобильный телефон, смотрел в него и что-то говорил ФИО12, после чего та подошла к гаражу расположенному справа присела и подняла «оптовую закладку», ранее сформированную ФИО2, после чего те направились на остановку общественного транспорта на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где около 15 час. 45 мин. были задержаны и для дальнейшего разбирательства доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперуполномоченным ФИО35 с участием двух понятых ФИО10 был произведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон, где в приложении «Telegram» была обнаружена переписка относящаяся к незаконному сбыту наркотических средств, а также были обнаружены и изъяты банковские карты. По факту изъятия составлен соответствующий протокол. Кроме того оперуполномоченным УНК ФИО32, в присутствии двух приглашенных понятых ФИО12, был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ» и мобильный телефон о чем ею был составлен соответствующий протокол. Кроме того у задержанных ФИО10 и ФИО12 получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия, о чем составлены соответствующие протоколы. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятием - наблюдение, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 40 мин. на участке местности в гаражном массиве, расположенном неподалёку от дома по адресу: 

<

адрес>, у одного из гаражей, «оптовым курьером» ФИО2 была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров», за которой было организовано непрерывное наблюдение. В последующем ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО43 с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанном гаражном массиве, на участке местности за гаражным боксом расположенным неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1 КРС», который изъят. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятием - наблюдение, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 00 мин. на участке местности расположенном неподалёку от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева растущего на данном участке «ФИО2 была сформирована «оптовая закладка», за которой было организовано непрерывное наблюдение. Затем около 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ на берег реки Пивоварка неподалёку от дома по адресу: 

<

адрес>, было замечено двое мужчин, в последующем установленные как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые направились к наблюдаемому участку местности, где ФИО5 подошел к дереву наклонился к его основанию и стал поднимать доски, лежащие под ним, после чего поднял «оптовую закладку», ранее сформированную ФИО2, и мужчины направились с наблюдаемого участка. По ходу движения ФИО5 осмотрел забранный им свёрток и положил его в левый карман надетой на нём куртки. Далее мужчины направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В 17 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда они подошли к дому по адресу: 

<

адрес>, то были задержаны и для дальнейшего разбирательства доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, оперуполномоченным ФИО42 с участием двух понятых ФИО5 был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ»; мобильный телефон, где в приложении «Telegram» была обнаружена переписка относящаяся к незаконному сбыту наркотических средств, а также банковская карта. По факту изъятия был составлен соответствующий протокол. Также был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого информации представляющей интерес обнаружено не было. Кроме того у ФИО5 и Свидетель №1 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия, о чем были составлены соответствующие протоколы. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятием - наблюдение, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 55 мин. на участке местности в массиве, состоящем из лиственных деревьев и кустарников (роща) расположенном неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес> у основания одного из деревьев ФИО2 была сформирована «оптовая закладка», за которой было организовано непрерывное наблюдение. В последующем ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО43 с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанной роще неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «23х1,5 КРБ», который был изъят. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятием - наблюдение, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 30 мин. на участке местности в гаражном массиве, расположенного неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного забора ФИО2 была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров», за которой было организовано непрерывное наблюдение. В последующем ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО43 с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанном гаражном массиве неподалёку от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного забора был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «10х1 КРБ», который был изъят. После чего в 05 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО2 Затем он (ФИО20) совместно с задержанной проследовал по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>, для производства обыска. По прибытии, следователем ФИО33, с участием ФИО2 и ФИО27, было начато производство обыска. Перед началом проведения следователем указанным лицам, было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, такие как наркотики, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО2, пояснила, что в квартире имеются наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем формирования «оптовых тайников-закладок», а также различный упаковочно-фасовочный материал. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: в комнате № на полу в картонной коробке, было два прозрачных пластиковых стакана с веществом в виде порошка и комков белого цвета, а также в одном из стаканов находилась одна ложка, выполненная из пластика белого цвета; в пластмассовом тазу было обнаружено два свёртка один перемотанный изоляционной лентой чёрного цвета и два синего цвета, один полимерный пакетик с находящимся внутри пластичным веществом коричневого цвета, упаковочно-фасовочный материал, а именно: две картонных коробки с пустыми полимерными пакетиками на рельсовой застежке, четыре катушки изоляционной ленты белого цвета и четыре чёрного цвета; в картонной коробке катушка липкой прозрачной ленты скотч, два пустых пластиковых стакана; в тазу стоящем на полу металлический молоток и респиратор чёрного цвета, которые со слов участвующей в обыске ФИО2, та использовала при фасовке наркотика; электронные весы в корпусе серого цвета; в комнате № в диване ноутбук в корпусе чёрного цвета с зарядным устройством в специализированной матерчатой сумке чёрного цвета; на диване мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета; банковская карта «Сбербанк России»; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета; в комнаты № ФИО2 добровольно выдала денежные средства в общей сумме 115 000 рублей купюрами достоинством по 5 000 рублей, которые были получены от её преступной деятельности; ежедневник (блокнот) зелёного цвета с рукописными записями и шариковой ручкой внутри. После этого было принято решение приостановить производство обыска и провести личный досмотр задержанной ФИО1 В связи с этим следователем всем участникам было объявлено, что обыск приостанавливается для проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 20 мин. до 09 час. 02 мин. в присутствии понятных участвовавших в проведении обыска, в отдельной комнате оперуполномоченной ФИО34, был произведён личный досмотр задержанной ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: пять свёртков, выполненных из полимерных пакетов чёрного цвета, каждый из которых был перемотан прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности каждого свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом: один с надписью - «20х1 КРБ», один с надписью - «32х2 КРБ» и три с надписью - «35х1,5 КРБ», два мобильных телефона при просмотре содержимого которых была обнаружена информация, относящаяся к незаконному сбыту наркотических средств. По окончании личного досмотра, производство обыска было возобновлено в 09 час. 04 мин. и в ходе дальнейшего обыска, на кухне в мусорном ведре, стоящем в кухонном гарнитуре, было обнаружено четыре катушки изоляционной ленты чёрного цвета и две синего цвета, а также катушка липкой ленты скотч, фрагмент полимерного пакета зелёного цвета обмотанного прозрачной липкой лентой скотч, В ходе проведения обыска и изъятии, задержанная ФИО2 в присутствии всех участников, пояснила, что является «оптовым закладчиком» и всё обнаруженное вещество принадлежит ей, и является наркотическим средством - «скорость», которое та хранила с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем формирования закладок в малозаметных местах города, электронные весы, респиратор и различный упаковочный материал (полимерные пакеты с рельсовой застежкой, изоляционная лента, липкая лента скотч и т.д.), были необходимы ей для фасовки наркотика. Кроме того, ФИО2 пояснила, что в обнаруженном и изъятом ежедневнике та вела записи относительно своей преступной деятельности, изъятые денежные средства были получены ею от работы «курьером-закладчиком». По окончании, следователем был составлен протокол обыска, который был прочитан каждым из участников, замечаний от него и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило, о чем была поставлена подпись.

Показаниями свидетеля ФИО35 - сотрудника полиции, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.198-203) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым в управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом т.е. путем формирования «розничных тайников-закладок» с наркотиком на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 15 мин. под визуальное наблюдение попал ФИО6, который подошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, где с торца между фундаментом и штукатуркой в щели сформировал «тайник-закладку», достал мобильный телефон после чего около 09 час. 17 мин. тот был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлен в УНК по адресу: 

<

адрес>, при этом за сформированным ФИО6 «тайником-закладкой», было организовано непрерывное наблюдение. По прибытии УНК было приглашено двое понятых. Затем всем присутствующим было разъяснено, что сейчас у ФИО6 будут получены образцы для сравнительного исследования, а также проведен личный досмотр с целью обнаружения и изъятия, наркотических средств, предметов и ценностей, добытых преступным путем, изъятых из гражданского оборота, а также других предметов и документов, имеющих значение. Перед началом проведения личного досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при нем, либо в личных вещах запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что последний, ответил, что в левом кармане надетой на нём куртки имеется наркотическое средство предназначенное для сбыта. Затем в ходе личного досмотра ФИО6 в левом кармане надетой на нём куртки было обнаружено 30 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. В правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе серого цвета, при просмотре содержимого мобильного телефона в мобильном приложении «Telegram» была обнаружена переписка касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в ходе личного досмотра было обнаружено шесть банковских карт и ключи от квартиры, которое были изъяты. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра, который был оглашен им (ФИО21) вслух, замечаний от участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило, о чем была поставлена подпись. Затем в присутствии тех же понятых у ФИО6 были получены образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия, о чем составлен соответствующий протокол. После чего с задержанным ФИО6 состоялась беседа, в ходе которой тот добровольно сообщил, что является лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств, путем оставления «закладок» в малозаметных местах - «тайниках», а также сообщил, что до момента его задержания им было сформировано четыре «розничных закладки» с наркотиком, в том числе и на месте его задержания в связи с чем было принято решение о незамедлительном обследовании данных участков местности. После чего он совместно с ФИО31, задержанным, проследовали по участкам местности, где ФИО6 были сформированы «розничные закладки». При прибытии на место было приглашено двое понятых, с участием которых в ходе проведения обследования с участием задержанного им в мобильное приложение были введены координаты - 53.36288/83.77437, после чего группа в проследовала по указанным выше географическим координатам, где у стены дома по адресу: 

<

адрес>«а», а именно между стеной бетонного основания и штукатуркой внутри был обнаружен один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят и упакован. Затем группа проследовала к участку местности с координатами 53.36269/83.77605, где в гаражном массиве, расположенном неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>, между гаражами у основания ветки в снегу был обнаружен свёрток аналогичный первому (из изоляционной ленты синего цвета), который был изъят, упакован и опечатан. После чего группа проследовала к участку местности с географическими координатами - 53.3636/83.7716, где на углу подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, между фундаментом и штукатуркой в щели был обнаружен свёрток аналогичный первому (из изоляционной ленты синего цвета), который был изъят, упакован и опечатан. Ещё один из свертков, не представилось возможным изъять т.к. тот упал далеко в щель и достать его невозможно. Во время проведения мероприятия задержанный ФИО6 добровольно указывал места сформированных им до момента его задержания «тайников-закладок» с наркотическим средством. По факту изъятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был оглашен вслух, замечаний от участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило, о чем была поставлена подпись. Кроме того, в 5 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении членов преступной группы, которые организовали незаконный сбыт на территории 

<

адрес> края синтетического наркотика под сленговым названием - «скорость», бесконтактным способом т.е. путем формирования «тайников-закладок» в малозаметных местах - тайниках, в преступную группу входили организаторы и кураторы т.е. интернет-магазин по продаже наркотических средств - «Легион», а также «оптовые» и «розничные» курьеры, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям, было установлено ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в гаражном массиве, расположенном неподалёку от здания по адресу: 

<

адрес> «а», у одного из гаражей, «оптовым курьером» была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров». Затем на указанном участке местности около 15 час. 35 мин. были замечены мужчина и женщина, в последующем установленные как ФИО10 и ФИО12, которые пробыли непродолжительное время на данном участке, затем направились остановку общественного транспорта расположенную на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где около 15 час. 45 мин. были задержаны и доставлены в УНК по адресу: 

<

адрес>. По прибытии, им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе проведения которого обнаружен мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», при просмотре содержимого мобильного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, также изъято портмоне с банковскими картами. Был составлен протокол личного досмотра. Также, сотрудником УНК ФИО32 произведён личный досмотр ФИО12, в ходе которого был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ». Затем у задержанных ФИО10 и ФИО12, получены образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, а также получен образец буккального эпителия. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям, было установлено ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в массиве, состоящем из лиственных деревьев и кустарников (роща) расположенном неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес> у основания одного из деревьев, а также на участке местности у бетонного забора расположенного неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>, «оптовым курьером» были сформированы «оптовые закладки» с наркотиком для «розничных курьеров». После чего ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО21) совместно с оперуполномоченным ФИО43, с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанной роще на расстоянии примерно 100 метров в серо-восточном направлении от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, у основания одного из деревьев обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «23х1,5 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Затем, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО43, с участим двух понятых в ходе проведения обследования участка местности, расположенного неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного забора был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «10х1 КРБ», который изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Показаниями свидетеля ФИО36 - сотрудника полиции (т.9 л.д.204-207), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении мужчины по имени ФИО9 проживающего по адресу: 

<

адрес>, который путем формирования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> края, занимается незаконным сбытом синтетического наркотика под сленговым названием - «скорость». ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что указанный ФИО9 по месту проживания, в расфасованном виде хранит наркотические средства, которые намеревается сбыть путем оставления «тайников-закладок». После чего, около 21 час.40 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК был задержан мужчина по имени ФИО9, который назвался как - ФИО4 В ходе беседы с ФИО4 они предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, такие как наркотики, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. На что последний пояснил, что таковых не имеет. Затем ФИО4 для производства осмотра было предложено проследовать по месту его проживания, на что тот дал своё добровольное согласие. В последующем, они совместно с ФИО4 проследовали в комнату № дома по адресу: 

<

адрес>, где ему повторно было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО4 вновь пояснил, что таковых не имеет. После чего в ходе визуального осмотра комнаты, на столе был обнаружен кошелек красного цвета в развёрнутом виде, в котором находился полимерный пакетик с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом внутри. О данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа, в составе дознавателя, эксперта - криминалиста и кинолога со служебно-розыскной собакой, которые с добровольного согласия ФИО4 с участием двух приглашенных понятых, произвели осмотр указанной комнаты. Перед началом производства осмотра дознаватель разъяснила всем присутствующим права и обязанности, а также суть производимого мероприятия, а именно что сейчас будет произведен осмотр, комнаты с целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств, также в протокол были внесены анкетные данные всех участников следственного действия, а также перед началом всем присутствующим было сообщено, что в ходе проведения осмотра экспертом-криминалистом при помощи цифрового фотоаппарата будет производится фотосъемка. Затем, перед началом проведения осмотра дознавателем ФИО4 вновь было предложено добровольно выдать имеющиеся в комнате запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, такие как наркотики, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО4 также ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения осмотра на столе был обнаружен кошелек красного цвета, внутри которого на момент осмотра находилось: четыре банковских карты на имя ФИО4, свёрток из бумаги, свёрток из фольги и полимерный пакетик с рельсовой застёжкой в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, свёрток из изоляционной ленты синего цвета, вскрытый полимерный пакет чёрного цвета выполненный в виде свёртка перемотанного липкой лентой скотч, на поверхности пакета (свёртка) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1КРБ», на момент осмотра в обнаруженном пакете находились свёртки из изоляционной ленты синего цвета в количестве 19 штук, мобильный телефон марки «Honor» в корпусе чёрного цвета. Перечисленное было изъято, упаковано и опечатано. При осмотре и изъятии, задержанный ФИО4 в присутствии всех участников, пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством - «скорость», которое тот хранили с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем оставления «закладок» в специально подысканных местах - «тайниках». По окончании дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан каждым из участников, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений во время проведения осмотра и по его окончании от участников не поступило. Затем ФИО4 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>ёнок, 42, где в присутствии двух понятых ему был произведён личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, а также были получены образцы для сравнительного исследования, а именно сделаны смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, по окончании были составлены соответствующие протоколы. Затем в ходе беседы ФИО4 сообщил, что является лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств, путем формирования «тайников-закладок» в специально подысканных малозаметных местах, т.е. работает в должности «курьера-закладчика» в одном из инертен-магазинов по продаже наркотических средств, работает через мобильное приложение «Telegram» (Телеграм), где его деятельность курировал человек с именем - «Сергей Апостоф», о чем от него было отобрано объяснение.

Показаниями свидетеля ФИО37 - сотрудника полиции (т.9 л.д.219-222), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, неустановленным лицом сформирован «тайник-закладка» с наркотическим средством, с целью проверки данной информации он совместно с оперуполномоченным ФИО38 незамедлительно проследовал по указанному адресу. По прибытии на место ими был обследован подъезд № расположенный в трехэтажном доме по адресу: 

<

адрес>, вход в подъезд осуществлялся через деревянные двери, не имеющие каких-либо запирающих устройств, при входе на расстоянии примерно 1,5 метров имелась ещё одна дверь, так при обследовании подъезда, за трубой расположенной слева от входа в подъезд в левом верхнем углу, между трубой и стеной, на металлическом швеллере был обнаружен из изоляционной ленты чёрного цвета, о чем незамедлительно было сообщено в дежурную часть ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. После чего, свёрток в присутствии двух понятых ими был в указанном месте изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности. В ходе проведенной работы было установлено, что данная «закладка» сформирована ФИО7, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> путем формирования «тайников-закладок» и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. После чего им в условиях ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> с ФИО7 была составлена беседа, в ходе которой последний добровольно сообщили, что является лицом занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом т.е. путем формирования «тайников-закладок», а также добровольно сообщили, что до момента его задержания им в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> была сформирована «розничная закладка» с наркотиком - «скорость» и изъявил желание написать явку с повинной. После чего, им (ФИО22) был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО7 собственноручно написал об обстоятельствах совершенного им преступления, какого-либо физического или психического воздействия на него не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО38 - сотрудника полиции (т.9 л.д.223-225), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО37 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в подъезде № домае по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО39 - сотрудника полиции (т.9 л.д.208-211), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ с 17 час. 50 мин. им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО40 было организовано наблюдение за лесным массивом в районе «ПГК №а» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 18 час. 10 мин. они обратили внимание как в указанный лесной массив со стороны здания по адресу: 

<

адрес>, зашел парень одетый во всё темное впоследствии установленный как - ФИО7 При этом тот вел себя насторожено, проявлял явные признаки беспокойства, оглядывался по сторонам, в руках у него находился мобильный телефон, в который тот постоянно смотрел и передвигался по данному участку местности меняя направления движения. Затем около 18 час. 15 мин. ФИО7 подошел к одному из деревьев, наклонился и что-то стал искать в сугробе у данного дерева, убрал телефон в карман и направился в сторону гаражного кооператива, где около 18 час. 30 мин. был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлен в УНК по адресу: 

<

адрес>. По прибытии оперуполномоченным ФИО40 в присутствии двоих понятых у ФИО7, были получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем в присутствии тех же понятых ФИО7 был произведён личный досмотр в ходе проведения которого, был изъят мобильный телефон, при просмотре содержимого данного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, а именно переписка в мобильном приложении «Telegram», где имелась переписка в которой было одно фото участка местности с географическими координатами, кроме того в памяти телефона также имелось фото участка местности с географическими координатами, по факту изъятия был составлен соответствующий протокол. После чего с задержанным ФИО7 состоялась беседа, в ходе которой тот добровольно сообщил, что является лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств, путем оставления «закладок» в малозаметных местах - «тайниках», а также сообщил, что тот на одном из фото обнаруженном в его телефоне, отражено место расположение сформированной им до момента задержания «розничной закладки», а на втором отражено место, где им должна была быть забрана «оптовая закладка», которую тот должен был разложить «розничными закладками» на территории 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о незамедлительном обследовании участков местности обнаруженных в мобильном телефоне ФИО7 После чего он с оперуполномоченным ФИО40, задержанным и двумя понятыми проследовали по координатам - 53.36373/83.75678 расположенным у дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 указал на участок с торца указанного дома и пояснил, что именно здесь в снегу им была сформирована одна «розничная закладка» с наркотиком. После чего в ходе обследования данного участка по указанным выше географическим координатам, был обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета, который изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен соответствующий протокол. После чего, группа в проследовала по координатам - 53.38055/83.6641 расположенным неподалёку от здания «ГСК» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 указал на участок местности расположенный у основания одного из деревьев, неподалёку от которого тот был задержан и пояснил, что именно здесь с целью последующего сбыта путем формирования «розничных закладок», должна была быть забрана «оптовая закладка» с наркотическим средством. Затем в ходе обследования данного участка обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1,5 КРБ», который изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия им был составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля ФИО40 - сотрудника полиции, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.212-218) и подтверждёнными в судебном заседании, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО39 об обстоятельствах задержания ФИО24, обнаружения и изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>, и неподалёку от здания «ГСК» по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО32 - сотрудника полиции (т.9 л.д.242-244), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей было поручено произвести личный досмотр задержанной ФИО12 После чего было приглашено двое понятых, женского пола. Затем всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, суть и порядок производимого мероприятия, а именно, что личный досмотр задержанной ФИО12, будет производиться с целью обнаружения и изъятия, наркотических средств, предметов и ценностей, добытых преступным путем, изъятых из гражданского оборота, а также других предметов и документов, имеющих значение. Перед началом проведения личного досмотра ней ФИО12 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней, либо в личных вещах запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что последняя, ответила, что таковых не имеет. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО12 в левом кармане надетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Itel» в корпусе бирюзового цвета. Кроме того, в правом кармане куртки, надетой на ФИО12 был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По поводу обнаруженного свёртка ФИО12 пояснила, что данный свёрток является «оптовой закладкой» с мелкими розничными свёртками с наркотиком, который был забран ею и её сожителем ФИО10 с целью последующего совместного сбыта на территории 

<

адрес> путем формирования «розничных тайников-закладок» (одиночных закладок). По факту изъятия ей (ФИО25) был составлен протокол личного досмотра.

Показаниями свидетеля ФИО42 - сотрудника полиции, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.226-230, 231-241) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым в 5 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении членов преступной группы, которые организовали незаконный сбыт на территории 

<

адрес> края синтетического наркотика под сленговым названием - «скорость», бесконтактным способом т.е. путем формирования «тайников-закладок» в малозаметных местах - тайниках, в преступную группу входили организаторы и кураторы т.е. интернет-магазин по продаже наркотических средств - «Легион», а также «оптовые» и «розничные» курьеры, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям ДД.ММ.ГГГГ «оптовым курьером» на участке местности расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничного курьера». 3 отделу УНК было поручено оказать содействие в задержании. В связи с чем с 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ за данным участком местности со стороны 

<

адрес> было организовано визуальное наблюдение. В 16 час. 55 мин. со стороны 

<

адрес> подошли двое неизвестных мужчин, впоследствии установленные как ФИО5 и Свидетель №1 Мужчины вели себя насторожено, проявляли явные признаки беспокойства, оглядывались по сторонам. У ФИО5 в руках находился мобильный телефон, в который тот постоянно смотрел и передвигался по данному участку местности меняя направления движения. Свидетель №1 стоял в стороне и участия не принимал. ФИО5 подошел к дереву и стал поднимать доски, лежащие под ним, после чего поднял какой-то предмет и мужчины направились с участка. По ходу движения ФИО5 осмотрел забранный им предмет и положил его в левый карман куртки. Затем они направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> мужчины подошли к дому по адресу: 

<

адрес>, то были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. После чего им в присутствии понятых у ФИО5, получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия. О чем был составлен протокол. Затем проведён личный досмотр ФИО16. Перед его началом ФИО5 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при нем, либо в личных вещах запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что последний, ответил, что при нем таковых не имеет. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в левом кармане надетой на нём куртки был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», от которого при изъятии ФИО5 был сообщен цифровой пароль - «1205», при просмотре содержимого мобильного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Затем, в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк России». По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра. Затем, аналогичные процессуальные действия были проведены в отношении ФИО97

Показаниями свидетеля ФИО43 - сотрудника полиции (т.9 л.д.245-248), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям, было установлено ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у гаражного бокса, расположенного неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, «оптовым курьером» была сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничного курьера». После чего ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО44, с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанном гаражном массиве, на участке местности за гаражным боксом расположенным примерно в 35 метрах от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1 КРС», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия им был составлен протокол. Кроме того, согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям, было установлено ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в массиве, состоящем из лиственных деревьев и кустарников (роща) расположенном неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, у основания одного из деревьев, а также на участке местности у бетонного забора расположенного неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>, «оптовым курьером» были сформированы «оптовые закладки» с наркотиком для «розничных курьеров». После чего ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО35, с участим двух понятых в ходе проведения обследования в указанной роще на расстоянии примерно 100 метров в серо-восточном направлении от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «23х1,5 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен протокол. Затем ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УНК ФИО35 с участим двоих понятых в ходе проведения обследования участка местности, расположенного неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного забора был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «10х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО34 - сотрудника полиции (т.9 л.д.249-258), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сотрудниками УНК было произведено задержание ФИО2 и её супруга. Был начат обыск по месту их жительства - 

<

адрес>31, в ходе проведения которого, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2 С этой целью она приехала по указанному адресу. Когда она приехала, то обыск уже проводился. После чего следователем проведение обыска было приостановлено и она с двумя понятыми женского пола, которые участвовали в обыске проследовала в отдельную комнату для проведения личного досмотра ФИО2 Перед личным досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что та ответила, что в находящейся при ней сумке имеется пять свёртков т.е. «оптовых закладок» с наркотиком, которые она собиралась сбыть на территории 

<

адрес> путём формирования «тайников-закладок», однако была задержана сотрудниками полиции. После чего в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в находящейся при ней сумке, было обнаружено пять свёртков, выполненных из полимерных пакетов чёрного цвета, каждый из которых был перемотан прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности каждого свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом: один с надписью - «20х1 КРБ», один с надписью - «32х2 КРБ» и три с надписью - «35х1,5 КРБ», которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того в сумке было обнаружено и изъято два мобильных телефона: телефон № - марки «Tecno Spark» в корпусе серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», от которого при изъятии ФИО2 был сообщен цифровой пароль - «2004» и графический пароль, который схематично был отражен в протоколе, при просмотре содержимого мобильного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств; телефон № - марки «Xiomi» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» от которого при изъятии ФИО2 был сообщен цифровой пароль - «2109», при просмотре содержимого данного мобильного телефона также была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Ход проведения личного досмотра ФИО2, а также факт обнаружения и изъятия ей был отражен в протоколе обыска. От участвующих лиц каких-либо заявлений не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО27 - супруга подсудимой ФИО2 (т.9 л.д.169-173, 174-176,), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что в 2002-2003 годах в 

<

адрес> познакомился с ФИО45, с которой в дальнейшем вступил в брак в 2004 году. ФИО15 сменила фамилию на ФИО14. У них двое детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее они периодически жили в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. в 

<

адрес> постоянно проживают с 2019 года по адресу 

<

адрес>31. В январе 2022 года ФИО2 сообщила, что трудоустроилась в сфере уборки коттеджей, в связи с чем рано утром стала уходить из дома и возвращалась примерно к обеду, бывало каждый день, бывало через день. В конце января 2022 года он стал высказывать сомнения ФИО14, не обманывает ли она его, на что она уклонялась от ответа и говорила, что расскажет все потом. Примерно в конце января 2022 года ФИО14 рассказала ему, что увидела рекламу на улицах 

<

адрес> о трудоустройстве с заработком около 80 000 рублей в неделю, а также был указан сайт. ФИО14 обратилась по объявлению и ей предложили работу закладчиком наркотиков, на что она согласилась. Также ФИО14 пояснила, что не трудоустраивалась на работу, связанную с уборкой коттеджей, а работала закладчиком наркотиков. От ФИО14 ему стало известно, что ей присылали фотографии с определенным местом и координатами, по которым необходимо было проследовать, в обозначенном месте забрать наркотики, расфасовать на розничные закладки и в дальнейшем их разложить по 

<

адрес>. О том, что Иванова начала работать закладчиком наркотиков у него вызвало отрицательную реакцию и он был против того, чтобы ФИО14 работала закладчиком наркотиков. Однако Иванова ему пояснила, что если он не согласен, то может уходить от нее и не проживать более с ней. Хотя он был не согласен с новой деятельностью ФИО14, все равно остался проживать с ней. Далее ФИО14 перестала скрывать от него свою деятельность и стала приносить наркотики домой. Также у неё имелись различные упаковочные материалы - пакеты с застежками, изоленты, измерялись наркотики на электронных весах. Наркотики и предметы фасовки хранились в дальней комнате, где никто не проживает. Примерно в феврале 2022 года ФИО14 обратилась к нему и попросила ходить с ней, для того чтобы искать оптовые партии наркотиков, поскольку ФИО14 опасалась нападения бродячих собак, либо каких-нибудь пьяных людей. Поначалу он был против, однако в дальнейшем ФИО14 уточнила, что ему ничего не надо делать, она все действия будет производить сама, на что он все-таки согласился. Далее примерно 1 раз в три дня он ездил с ФИО14 либо на общественном транспорте, либо на такси по различным местам 

<

адрес>, где ФИО14 с использованием своего «рабочего» сотового телефона - марки и модели он не знает, по картам в телефоне и фотографиям с описанием и координатами искала оптовые партии наркотиков, которые были упакованы всегда одинаковым способом – в пакете, перевязанным скотчем, различались только цвета пакетов и форма упаковки - продолговатая, либо более округлая. После того, как Иванова находила наркотики, то они сразу ехали домой по адресу: 

<

адрес>31. Каждый раз ФИО8 приобретала партию около 500 граммов, на упаковках имелись надписи «крс», либо как-то иначе, точно не помнит. Далее ФИО14 уходила в дальнюю комнату, закрывалась шторкой и фасовала наркотики в свертки. Он пакетики с наркотиком, которые ФИО14 уже расфасовала по определенной массе для розничной, он обматывал изолентой, таким образом, чтобы получались свертки. ФИО14 фасовала примерно по 1-1,5 грамма в один пакетик, полученные свертки ФИО14 перекладывала по 20-35 штук в один пакет, держала данный пакет, а он перематывал этот пакет скотчем, на пакете ФИО14 делала надписи о количестве и граммах содержащегося наркотика в одном пакете. У неё имеется два сотовых телефона: Ксиоми, на котором установлен графический пароль. Данный телефон использовался для повседневных целей и второй телефон, марки которого не знает, который ФИО14 использовала для работы закладчиком, к данному телефону он доступа н имел, но знает, что ФИО14 общалась с какими-то лицами по поводу получения наркотика, сформированных ею закладками, получения заработной платы. Заработанные денежные средства ФИО14 выводила на карту сына ФИО17, данной картой пользовалась ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО14 в утреннее время выехали от дома на автомобиле такси марки «Сузуки» на Правобережный тракт, проехав КПП ГАИ около 5 километров, около Правобережного тракта они остановились и вышли из автомобиля с целью поиска оптовой партии наркотика. ФИО14 достала свой «рабочий» телефон и по координатам нашла место, где находился сверток, на сколько он помнит, зеленого цвета. После чего вызвали другое такси и вернулись домой. Сверток с наркотиком был в сумке у ФИО14. Зайдя в квартиру ФИО14 взвесила наркотик, в свертке находилось около 500 граммов, далее Иванова сделала отчет о том, что получала наркотик, кому отчитывалась он не знает. Вечером ДД.ММ.ГГГГ Иванова начала расфасовывать наркотик из общей массы в отдельные пакетики, которые передавала ему, он перематывал данные пакетики изолентой, на сколько он помнит черного цвета, после чего из полученных свертков изоленты ФИО14 формировала новые пакеты по примерно 20-35 свертков, он перематывал данные пакеты скотчем. 05 апреля, 06 апреля, ДД.ММ.ГГГГ Иванова ездила раскладывать сформированные наркотики и ДД.ММ.ГГГГ Иванова сообщила, что разложила все наркотики, в связи с чем, необходимо было снова съездить, чтобы получить оптовую партию наркотика. Во второй половине дня около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО14 от дома на автомобиле «Рено Флюенс» доехали до заправки Роснефть, оттуда пешком дошли до стелы «Барнаул» - белые бетонные буквы, которые распложены перед въездом в 

<

адрес>. Недалеко от данной стелы, справа от Правобережного тракта, ФИО14 по координатам нашла около одного из деревьев оптовую партию наркотика в светло-зеленой упаковке, которую она также положила в сумку. После чего от «Водного мира» они вызвали такси и приехали домой. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 с его помощью расфасовала полученный наркотик, все действия каждый из них делал те же самые, что и ранее им описанные ДД.ММ.ГГГГ по фасовке наркотика. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 рано утром уехала из дома, чтобы раскладывать закладки. Он оставался дома и спал. Около 6 часов в квартиру по адресу: 

<

адрес>31, пришли сотрудники полиции. С сотрудниками полиции находилась его супруга ФИО14. Далее было оглашено постановление о производстве обыска, разъяснены права и обязанности, также присутствовали понятые. В ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен наркотик, который был привезен ДД.ММ.ГГГГ, от партии ДД.ММ.ГГГГ ничего не осталось. Также были обнаружены и изъяты упаковки и весы, изоленты, скотчи, сотовый телефон, принадлежащий ему, пароль на нем не установлен, данным телефоном он никаким образом не пользовался для работы ФИО14 по наркотикам. По окончанию обыска был составлен протокол, с которым всех ознакомили, подписали его, замечаний и дополнений в ходе обыска, при составлении и ознакомлении с протоколом ни у кого не возникли. Все обнаруженные наркотики, упаковки, средства фасовки принадлежат ему и ФИО14. Он за свою деятельность по помощи ФИО14 денег не получал. Деньги получала только ФИО14, которая все деньги, заработанные за наркотики, откладывала. Данные деньги в размере около 115 тысяч также были изъяты на обыске и заработаны ФИО14 за деятельность по сбыту наркотиков. С партии наркотиков от ДД.ММ.ГГГГ Иванова ничего не успела разложить, все наркотики были изъяты. Когда он помогал ФИО14 при приобретении наркотиков, когда помогал в упаковке и расфасовке наркотиков, то он понимал, что заданные действия наступает уголовная ответственность.

Показаниями свидетеля ФИО26 - сына подсудимой ФИО2 (т.9 л.д.183-186,), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с семьёй, а именно матерью - ФИО2, отцом ФИО27 и младшим братом ФИО46, 2010 г.

<

адрес> на праве собственности принадлежит его матери ФИО1 Она находится во втором подъезде дома, на четвёртом этаже четырёхэтажного дома. Квартира трехкомнатная, состоит из одной зальной комнаты, двух спальных комнат, кухни и ванной комнаты. В быту его мама - ФИО1 добра, отзывчива на просьбы, с соседями вежлива и корректна, жалоб никогда на неё не поступало, долгое время та нигде не работала и их семья жила на заработную плату отца. С ноября 2021 года у его матери стали появляться денежные средства и он посчитал, что та устроилась куда-то на работу, однако на какую именно ему известно не было и та ему об этом ничего не говорила. У его матери в постоянном пользовании было два мобильных телефона «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе бело-золотистого и «TECNO SPARK 7» в корпусе чёрного цвета, как ему известно в пользовании у неё была одна сим-карта с абонентским номером - 

<

***>, которым пользовалась только та, также ему известно, что у неё была в пользовании сим-карта оператора сотовой связи «Tele 2», однако абонентский номер ему не известен. У него в пользовании есть две банковский карты «Сбербанк», одна системы Visa № и вторая системы МИР №. Данные карты открыты на его имя. Примерно с ноября 2021 года его мама взяла в постоянное пользование его банковскую карту «Сбербанк» системы Visa №. Он стал обращать внимание, что на данную банковскую карту стали приходить денежные средства примерно 1-2 раза в неделю суммами от 10 000 рублей и выше. Он не придал этому значения т.к. подумал, что мама просто устроилась на работу с хорошим заработком. Он ей по данному поводу никаких вопросов не задавал. Затем в марте 2022 года, в связи с ситуацией в стране банковские карты системы-Visa должны были ограничить пользовании и мама, просила вторую его банковскую карту «Сбербанк» системы - МИР №. После чего денежные средства примерно такими же суммами и с такой же периодичностью стали приходить уже на эту банковскую карту. Указанными банковскими картами он не пользовался, те были в постоянном пользовании его матери - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он ушёл и более дома не был, утром ДД.ММ.ГГГГ когда он находился на учебе ему позвонили, однако кто именно ему помнит и сообщили, что его мама задержана по подозрению в распространении наркотических средств и у них дома был произведен обыск. Затем около 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой, но заходить не стал и только когда вечером вернулся отец, они зашли в квартиру, где тот ему рассказал, что его мама - ФИО2, занималась распространением наркотических средств бесконтактным способом т.е. путем формирования «закладок» с наркотиком.

Показаниями свидетеля ФИО47 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участков местности с ФИО6, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.50-53) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятого, при обследовании участков местности по местам, где задержанным по подозрению в распространении наркотических средств, до момента его задержания были сформированы «тайники-закладки» с наркотиком. Перед началом мероприятия, указанный гражданин представился как - ФИО6 После чего один из сотрудников полиции, разъяснил всем права и обязанности, а также суть производимого мероприятия. Затем в ходе проведения обследования в присутствии и с участием ФИО6 сотрудником полиции в мобильное приложение были введены координаты - 53.36288/83.77437, после чего группа проследовала по указанным координатам, где у стены дома по адресу: 

<

адрес>«а», а именно между стеной бетонного основания и штукатуркой внутри был обнаружен один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Затем группа проследовала к участку местности с географическими координатами - 53.36269/83.77605, где в гаражном массиве, расположенном неподалеку от дома по адресу: 

<

адрес>, между гаражами у основания ветки в снегу был обнаружен свёрток из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят, упакован и опечатан. После чего группа проследовала к участку местности на углу подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, где между фундаментом и штукатуркой в щели был также обнаружен свёрток из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Во время проведения мероприятия ФИО6 добровольно указывал места сформированных им до момента его задержания «тайников-закладок» с наркотическим средством. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был им оглашен вслух, замечаний от нее и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО48 - понятого при проверке ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте ФИО6, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.63-66) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого, при проверке показаний на месте обвиняемого в незаконном распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> путем оставления в малозаметных местах города «розничных тайников-закладок» (одиночных) с наркотиком. После чего группа в составе следователя ФИО49, обвиняемого ФИО6 в сопровождении специализированного конвоя, а также с участием его защитника ФИО23, его и второго понятого на трех автомобилях от здания по адресу: 

<

адрес>ёжная, 3 по указанию обвиняемого проследовали к месту, где им была забрана «оптовая закладка» с наркотическим средством, для последующего сбыта путем формирования «розничных закладок» (одиночных) в малозаметных местах - тайниках на территории 

<

адрес>, а также к местам сформированных им до момента его задержания «одиночных закладок» с наркотиком. Перед началом следственного действия всем участвующим лицам была разъяснена суть производимого следственного действия, права и обязанности. Затем группа прибыла к гаражам, расположенным по адресу: 

<

адрес>«б», где ФИО6 была забрана «оптовая закладка» с наркотическим средством. По прибытии на место ФИО6 растерялся, стал осматриваться по сторонам и указал в противоположенную сторону от указанных выше гаражей. После того как ФИО6 ещё осмотрелся по сторонам указал направление, и группа за ним примерно на расстояние 150 метров от места нахождения. Они прошли через железнодорожные пути, после чего обвиняемый вновь засомневался и неуверенно указал направление дальнейшего движения, пройдя ещё примерно 30-50 метров ФИО6 вновь неуверенно указал на участок местности с координатами - 53.365663/83.770471, расположенный в 10 метрах северо-западного правления от здания по адресу: 

<

адрес>«в» и пояснил, что на данном участке местности за гаражом «нашёл» свёрток с наркотиком. После чего группа проследовала по указанным следующим адресам. По прибытии к дому по адресу: 

<

адрес>,ФИО6 указал на место между фундаментом и штукатуркой на углу подъезда № указанного дома, где им в щели была спрятана одна «закладка» с наркотиком. После чего группа проследовала в гаражный массив неподалёку от дома по адресу: 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО6 указал на участок местности с координатами - 53.36269/83.77605 расположенный в 30 метрах северо-восточного направления от дома по указанному адресу, где им также была спрятана «закладка» с наркотиком. Затем группа проследовала к дому по адресу: 

<

адрес>«а», по прибытии ФИО6 указал на место, где им между стеной бетонного основания и штукатуркой дома была спрятана ещё одна «закладка» с наркотиком. Место «оптовой закладки» обвиняемый ФИО6 указал неуверенно, но, когда группа прибыла на места «одиночных закладок», то ФИО6 очень уверенно показывал все места. По окончании следственного действия следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который был прочитан каждым из участников, замечаний от него и других участвующих лиц во время проведения следственного действия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО50 - понятой при проверке ДД.ММ.ГГГГ показаний на месте ФИО6, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.70-73)и подтверждёнными в судебном заседании, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО48 об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте подсудимого ФИО6

Показаниями свидетеля Свидетель №2 - понятого при личном досмотре ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, данными в суде, а также оглашенными (т.9 л.д.35-39) и подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его и второго мужчину в дневное время пригласили сотрудники полиции в качестве незаинтересованных лиц для проведения личного досмотра. Задержанный представился как ФИО6 и пояснил, что у него в кармане куртки находится наркотическое средство, которое приготовлено для дальнейшего сбыта. В ходе проведения личного досмотра у ФИО6 в левом кармане куртки было обнаружено тридцать свертков из изоленты синего цвета, которые были изъяты, упакованы и опесчатаны. Далее в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» с поврежденным экраном в котором имелась переписка в приложении «Телеграм» относящаяся незаконного сбыта наркотиков. Далее в этом же кармане куртки был обнаружены ключи от квартиры, в сумке также обнаружены ключи от квартиры, портмоне, банковские карты. Далее в их присутствии у ФИО6 были отобраны образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук, буккальный эпителий. По результатам действий были составлены соответствующие протоколы, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 - понятого при личном досмотре ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, данными на допросе в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (т.9 л.д.41-45) которые по существу аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.

Показаниями свидетеля ФИО5

<

***> понятой при осмотре места жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.1-5), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома, когда к ней обратился мужчина, представившийся сотрудником полиции и пригласил ее для участия в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия в жилище по адресу: 

<

адрес>. Также был приглашен второй понятой - женщина, также проживающая в их доме. В комнате находился мужчина, арендовавший данную комнату и представившееся как ФИО4 Перед началом производства осмотра дознаватель разъяснила всем присутствующим права и обязанности, а также суть производимого мероприятия. После чего сотрудником полиции ФИО4, был задан вопрос, имеется ли в комнате запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, такие как наркотики, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что гр. ФИО4 пояснил, что таковых не имеет. Впоследствии с согласия ФИО4, сотрудники полиции начали осмотр комнаты №. В ходе осмотра на столе был обнаружен кошелек красного цвета, внутри которого находилось четыре банковских карты, свёрток из бумаги с находящимся внутри порошкообразным веществом синего цвета, свёрток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом синего цвета, полимерный пакетик с рельсовой застёжкой с находящимся внутри порошкообразным веществом синего цвета, на тумбе в сумке был обнаружен свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в шкафу в клетчатой сумке вскрытый полимерный пакет чёрного цвета выполненный в виде свёртка перемотанного липкой лентой скотч, на поверхности пакета (свёртка) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1КРБ», в котором находились свёртки из изоляционной ленты синего цвета в количестве 19 штук, - которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Также был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе чёрного цвета. ФИО4 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством - «скорость», которое тот хранили с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем оставления «закладок» в специально отведённых местах - «тайниках». По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан каждым из участников, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений во время проведения осмотра и по его окончании от участников не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО52 - понятой при осмотре места жительства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.9-13), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО51 об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - жилища ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО53 - понятого при обследовании ДД.ММ.ГГГГ подъезда № в доме по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.96-98), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого, при обследовании (осмотре) подъезда № дома, где проживает т.е. по адресу: 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции, разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также суть производимого мероприятия. Затем при обследовании подъезда сотрудником полиции, в тамбуре за трубой расположенной слева от входа в подъезд в левом верхнем углу, между трубой и стеной, на металлическом швеллере был обнаружен свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО54 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ подъезда № в доме по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.102-105), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО53 об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ осмотра подъезда № в доме по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО55 - понятого при личном досмотре ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и обследовании участков местности (т.9 л.д.86-89), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого вместе со своим знакомым ФИО56 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили им, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО15, а также будут изъяты образцы для сравнительного исследования. Кроме того, перед началом указанных действий всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Так, сотрудниками полиции в их присутствии у ФИО15 были изъяты смывы с кистей рук и образец буккального эпителия. По результатам был составлен соответствующий протокол. Далее сотрудниками полиции в присутствии его и второго понятого ФИО15 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «Realmi», в корпусе синего цвета в черном чехле. При этом ФИО15 добровольно назвал цифровой пароль, после чего ему и второму понятому были продемонстрированы фото и переписка в приложении «Телеграм», установленном в изъятом у ФИО15 мобильном телефоне. Данная переписка состояла из фотоизображений и текстовых файлов. Из содержания переписки было видно, что ФИО15 занимается формированием «закладок» с наркотическими средствами. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Затем ему и второму понятому сотрудниками полиции было предложено принять участие при проведении обследования участков местности, на что они согласились. Затем они проследовали с сотрудниками полиции и ФИО15 к дому по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 указал на участок местности, расположенный с торца дома с юго-западной стороны, и пояснил, что на указанном участке местности он сформировал «закладку» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Далее в ходе обследования сотрудниками полиции в сугробе был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. По окончанию был составлен соответствующий протокол. Затем они проследовали к гаражному кооперативу по адресу: 

<

адрес>, где ФИО15 указал на участок местности, расположенный с в лесном массиве, расположенном за зданием гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что на указанном участке местности должна находиться оптовая «закладка» с наркотическим средством, которую ему оставил куратор интернет-магазина, для дальнейшего сбыта. Далее в ходе обследования сотрудниками полиции на участке местности в снегу у основания дерева был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. По окончании был составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля ФИО57 - понятого при личном досмотре ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и обследовании участков местности (т.9 л.д.91-94), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО55 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ и обследовании участков местности в тот же день.

Показаниями свидетеля ФИО58 - понятой при личном досмотре ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и обыске в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.120-127), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она была приглашена сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>ёжная, 3, для участия в качестве понятого, при производстве личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования у задержанной ФИО12 Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, суть и порядок производимого мероприятий. Перед началом проведения личного досмотра ФИО12 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней, либо в личных вещах запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что последняя, ответила, что при ней таковых не имеет. Затем в ходе личного досмотра ФИО12 в левом кармане надетой на ней куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Itel» в корпусе бирюзового цвета, в правом кармане куртки ФИО12 был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По поводу свёртка ФИО12 пояснила, что данный свёрток является «оптовой закладкой» с мелкими розничными свёртками с наркотиком, который был забран ею и её сожителем ФИО10 с целью последующего совместного сбыта на территории 

<

адрес> путем формирования «розничных тайников-закладок» (одиночных закладок). По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Затем у ФИО12 были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия. О чём составлены соответствующие протоколы. По окончании мероприятий, в ходе беседы с сотрудниками полиции ей стало известно, что в ближайшее время планируется задержание женщины, которая также подозревается в распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> путем формирования «тайников-закладок». Она со второй понятой высказали своё желание на участие в оперативных мероприятиях и следственных действиях. На что сотрудники пояснили, что при необходимости нашего участия сообщат об этом. ДД.ММ.ГГГГ с ней связался один из сотрудников полиции и пояснил, что рано утром ДД.ММ.ГГГГ планируется задержание указанной женщины, а также спросил сможет ли она поучаствовать в качестве понятого, так как она была не занята и ей было это интересно, она согласись на предложение сотрудников полиции. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она и вторая понятая вместе с сотрудником полиции прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>, где находись ещё сотрудники полиции в том числе следователь, кинолог с собакой и эксперт-криминалист. После чего группа проследовала в подъезд №, где все участники поднялись на четвертый этаж дома к 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции позвонил в двери квартиры, однако дверь длительное время никто не открывал. Тогда сотрудниками полиции дверь была вскрыта принудительно, и все в проследовали в квартиру, где находился ранее незнакомый мужчина, который преставился как - ФИО98 Е.С. и малолетний ребенок. В этот момент в квартиру вошли ещё сотрудники полиции с ранее незнакомой женщиной, которая со слов сотрудника была задержана по подозрению в распространении наркотических средств, впоследствии женщина представилась, как - ФИО2 После чего перед началом обыска следователь разъяснила всем присутствующим права и обязанности, суть и порядок производимого мероприятия. ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска в её жилище, ознакомившись с постановлением, ФИО2 была поставлена подпись, а также указана дата и время предъявления постановления. Перед началом обыска было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, такие как наркотики, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. ФИО2 пояснила, что в квартире имеются наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем формирования «оптовых тайников-закладок», а также различный упаковочно-фасовочный материал. Затем в ходе обыска были обнаружены: два прозрачных пластиковых стакана с веществом в виде порошка и комков белого цвета, а также в одном из стаканов находилась одна ложка, два свёртка один перемотанный изоляционной лентой чёрного цвета и два синего цвета, полимерный пакетик с пластичным веществом коричневого цвета, упаковочно-фасовочный материал - две картонных коробки с пустыми полимерными пакетиками на рельсовой застежке, четыре катушки изоляционной ленты белого цвета и четыре чёрного цвета, катушка липкой прозрачной ленты скотч, два пустых пластиковых стакана, металлический молоток, респиратор чёрного цвета, которые со слов ФИО2, та использовала при фасовке наркотика, электронные весы в корпусе серого цвета и упаковка (коробка) от них, ноутбук в корпусе чёрного цвета с зарядным устройством в специализированной матерчатой сумке чёрного цвета, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета, банковская карта «Сбербанк России», мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, ежедневник (блокнот) зелёного цвета с рукописными записями и шариковой ручкой внутри, - который были изъяты, упакованы и опечатаны. При обыске комнаты ФИО2 добровольно выдала денежные средства в общей сумме 115 000 рублей купюрами достоинством по 5 000 рублей, которые были получены от её преступной деятельности. После чего, следователь пояснила, что с целью проведения личного досмотра ФИО2, проведение обыска будет приостановлено. Затем в период с 08 час. 20 мин. до 09 час. 02 мин. в присутствии ее и второго понятого в помещении квартиры другим сотрудником полиции был произведён личный досмотр ФИО2 Им вновь были разъяснены права и обязанности, а также суть производимого мероприятия. ФИО2 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. ФИО2 ответила, что в находящейся при ней сумке имеется пять свёртков т.е. «оптовых закладок» с наркотиком, которые та собиралась сбыть на территории 

<

адрес> путём формирования «тайников-закладок», однако была задержана сотрудниками полиции. После чего в ходе личного досмотра ФИО2 в находящейся при ней сумке, было обнаружено пять свёртков, выполненных из полимерных пакетов чёрного цвета, каждый из которых был перемотан прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности каждого свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом: один с надписью - «20х1 КРБ», один с надписью - «32х2 КРБ» и три с надписью - «35х1,5 КРБ», которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того в сумке, было обнаружено два мобильных телефона: телефон №

<

***> марки «Tecno Spark» в корпусе серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», от которого при изъятии гр. ФИО2 был сообщен цифровой пароль - «2004» и графический пароль, который схематично был отражен в протоколе, при просмотре содержимого мобильного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств; телефон № - марки «Xiomi» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» от которого при изъятии гр. ФИО2 был сообщен цифровой пароль - «2109», при просмотре содержимого данного мобильного телефона также была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. По окончании личного досмотра, производство обыска было возобновлено в 09 час. 04 мин. и в ходе дальнейшего обыска было обнаружено четыре катушки изоляционной ленты чёрного цвета и две синего цвета, а также катушка липкой ленты скотч, фрагмент полимерного пакета зелёного цвета которые были также изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО2 пояснила, что в обнаруженном и изъятом ежедневнике та вела записи относительно своей преступной деятельности, изъятые денежные средства были получены ею от работы «курьером-закладчиком». По окончании, следователем был составлен протокол обыска, который был прочитан каждым из участников, замечаний от нее и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО59 - понятой при личном досмотре ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и обыске в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.130-137), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО58 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и обыска в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

Показаниями свидетеля ФИО60 - понятого при личном досмотре ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.114-117), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в УНК по адресу: 

<

адрес>ёжная, 3, для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования у мужчины, который представился, как ФИО10 Сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, суть и порядок производимого мероприятия. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в левом внутреннем нагрудном кармане надетой на нём куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», при просмотре содержимого мобильного телефона была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Затем у ФИО10 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия. О чём были составлены соответствующие протоколы.

Показаниями свидетеля ФИО6

<

***> понятого при личном досмотре ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.24-28), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в УНК по адресу: 

<

адрес>ёжная, 3, для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования у мужчины, который представился, как ФИО5 Сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, суть и порядок производимого мероприятия. Затем были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получен образец буккального эпителия. О чём были составлены соответствующие протоколы. Далее перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО5 было предложено добровольно выдать, имеющиеся при нем, либо в личных вещах запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что последний, ответил, что при нем таковых не имеет. Затем в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в левом кармане надетой на нём куртки был обнаружен свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был им оглашен вслух, замечаний от него и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО62 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (т.9 л.д.159-161), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности. В ходе проведения обследования сотрудником полиции на участке местности за гаражным боксом расположенным примерно в 35 метрах от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х1 КРС», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был им оглашен вслух, замечаний от нее и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО63 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, (т.9 л.д.164-166), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО62 об обстоятельствах проведения осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО64 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес> (т.9 л.д.149-152), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности. В ходе проведения обследования сотрудником полиции на участке местности расположенном в роще на расстоянии примерно 100 метров в серо-восточном направлении от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, у основания одного из деревьев был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «23х1,5 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был им оглашен вслух, замечаний от нее и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО65 - понятой при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>, (т.9 л.д.154-156), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО64 об обстоятельствах проведения осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от здания АЗС «ТрансСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО66 - понятого при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.139-141), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности. В ходе проведения обследования сотрудником полиции неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с у основания бетонного забора был обнаружен свёрток, выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) была закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «10х1 КРБ», который был изъят, упакован и опечатан. По факту изъятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был им оглашен вслух, замечаний от него и других участвующих лиц во время проведения мероприятия и составления протокола не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО67 - понятого при обследовании ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д.144-146), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО66 об обстоятельствах проведения осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того вина подсудимых по отдельным эпизодам преступной деятельности подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

По эпизодам покушения на сбыт ФИО2 и ФИО6 наркотических средств массой 2,08 грамма, массой 2,09 грамма, массой 2,1 грамма и массой 63,1 грамма (эпизоды №№):

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 (т.1 л.д.93-94).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 (т.1 л.д.95).

Постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.148-149).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участков местности, по географическим координатам 53.36288, 83.77437; 53.36269, 83.77605, 53.3636, 83.7716 обнаружены и изъяты три свертка в изоляционной ленте с веществом (т.1 л.д.151-162).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, представленное на исследование в пакетах №, №, №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой: пакет №,08 гр., пакет №,09 гр., пакет №,1 гр. (т.3 л.д. 122-125).

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.206-209; т.6 л.д.19-21) и постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.210-211; т.6 л.д.22-23) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 6,27 грамма (пакет №,08 гр., пакет №,09 гр., пакет №,10 гр.), полиэтиленовый пакет №, после проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в котором находятся первоначальная упаковка свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом личного досмотра от 16.03.2022, в ходе которого у ФИО6 обнаружено и изъято 30 свёртков из изоляционной ленты с веществом общей массой 63,1 грамма, мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и банковские карты (т.1 л.д.97-103).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество в тридцати свёртках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 63,1 грамма (т.3 л.д.112-114).

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона марки «Honor», изъятом у ФИО6, имеются пользовательские данные, файлы, содержащие графические изображения, а также сведения о переписке посредством сети Интернет (т.4 л.д.116-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.190-224) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.225-228) СD-диск с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра обнаружено пять фотофайлов относящихся к незаконному обороту наркотических средств, а именно: одно фото участка местности с бетонным забором с географическими координатами - 53.3635, 83.77879 (+-5м) 

<

адрес>, 119, Барнаул, 

<

адрес>, 656002 (фотофайл -5296302186663360330_121); две фотографии участков местности с географическими координатами и графическими обозначениями на одном фото в виде стрелки, на втором в виде круга с крестиком внутри, которые соответствуют фотографиям обнаруженным при осмотре CD-диска после проведенной компьютерной экспертизы ФИО2, т.е. месту получения ФИО6 «оптовой закладки» с наркотическим средством от ФИО2 а именно: два фото участка местности расположенного неподалеку от гаража по адресу: 

<

адрес>«б», имеющие географические координаты: 53.36673, 83.77216; 53.36673, 83.77215 (фотофайлы: -5296678318424308118_121; -5296678318424308119_121); одно фото лежащего на снегу свёртка выполненного из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанного прозрачной липкой лентой скотч, на поверхности свёртка (пакета) закреплена бумажная бирка с рукописным текстом - «35х2 КРБ», свёрток изображенный на фото аналогичен свёрткам сформированным ФИО2, другим участникам группы, а также свёртками изъятым в ходе её личного досмотра (фотофайл - 5296678318424308265_121); одно фото лежащих на снегу одиночных свёртков из изоляционной ленты синего цвета в количестве 35 штук (фотофайл - 5296678318424308264_121). В приложении «Telegram» во вкладке - «Учётная запись», содержатся данные о пользователе: полное имя - Lex Gnrlv; имя пользователя - gnrlvlexus99; телефонный №. Среди чатов обнаружены сохранённые сообщения абонента - «Lex Gnrlv» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ о незаконном обороте наркотических средств т.е. устройстве на работу, также обнаружен чат с абонентом - «Сема Сазонова» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, который содержат информацию о незаконном обороте наркотических средств, а именно правилах работы, конспирации и т.д. В переписке с абонентом - «ФИО19» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ содержится информация о незаконном обороте наркотических средств - переписка «куратора» и «розничного закладчика».

Согласно заключению судебной дактилоскопической эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на пакетах и фрагментах изоленты выявлены множественные следы рук, из которых 1 след пальца руки (на одном из пакетов с веществом) - пригоден для идентификации личности, остальные следы - непригодны для идентификации личности (т.3 л.д.117-120).

По эпизоду покушения на сбыт ФИО2 и ФИО4 наркотических средств массой 22,272 грамма (эпизод №):

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра места жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>4, обнаружены и изъяты: упаковочно-фасовочный материл и вещество общей массой 22,272 грамма (с закреплённой бумажной биркой с рукописным текстом - «35х1 КРБ»), а также банковские карты (т1 л.д.200-210).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, изъятое в ходе осмотра месту жительства ФИО4 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 22,272 грамма (т1 л.д.131-135).

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на пакетах и фрагментах изоленты, представленных на исследование, выявлены множественные следы рук, из которых 2 следа пальцев рук - пригодны для идентификации личности, остальные - непригодны для идентификации личности. На листке бумаги и фрагменте фольгированной бумаги, представленных на исследование, следов рук не выявлено (т.3 л.д.138-141).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.214-217) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.218-219) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 22,272 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.41-173) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.174-178) мобильный телефон марки «Honor 7А» ФИО4, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра телефона ФИО4 в папке «Telegram Images» обнаружено множество фотографий, относящиеся к незаконному обороту наркотических средств, а именно фотографии участков местности с географическими координатами и графическими обозначениями в виде стрелок, в том числе которые соответствуют фотографиям в телефоне ФИО2, т.е. месту получения обвиняемым ФИО4 «оптовой закладки» с наркотическим средством - «скорость» от обвиняемой ФИО2 В приложении «Telegram» открывается аккаунт «1954» с абонентским номером 

<

***>, где имеются чаты (переписки) с абонентами «Сергей Апостроф», «Работа ОНЛАЙН - ЧАТ», «ТЕНЕВОЙ ЧАТ», «ЮMoney» и «Kartinki24». При нажатии на абонента «Сергей Апостроф», открывается диалог (переписка) с указанным никнеймом, в которой имеются сообщения за ДД.ММ.ГГГГ содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств.

По эпизодам покушения на сбыт ФИО2 и ФИО7 наркотических средств массой 1,53 грамма, 1,26 грамма, 51,5 грамма (эпизоды №,7,8):

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme С3» в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т.2 л.д.23-27).

Постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.2 л.д.95).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе осмотра во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте (т.2 л.д.99-103)

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 1,53 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.3 л.д.169-171).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.223-225) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.226) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 1,53 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.41-173) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.174-178) мобильный телефон марки «Realme С3» ФИО7, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В телефоне обнаружена информация, связанная со сбытом ФИО24 наркотических средств: фотографии с географическими координатами участков местности со зданиями и сооружениями, на которых запечатлены одинаковые граффичные надписи (граффити краской) - «работа мечты wrk48cc 80 000 в неделю»; фотографии участков местности с географическими координатами и графическими обозначениями в виде стрелок, кругов и т.д., включая два фото участка местности расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 53.36369, 83.75694 и 53.36373, 83.75678); два фото в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 53.37138, 83.77592 и 53.37132, 83.77594), два фото участка местности расположенного неподалеку от зданий по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес> (географические координаты: 53.38057, 83.66418 и 53.38055, 83.6641), которые соответствуют месту обнаружения и изъятия «оптовой закладки» с наркотическим средством сформированной ФИО2 для ФИО7 В мобильного приложения «Telegram» открывается аккаунт с абонентским номером - 

<

***>, где имеются чаты (переписки) с абонентами: «Сергей Апостроф», «LEGION_BOT», «Alice Shop», «Telegram».

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО24 (т.2 л.д.17-19).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО7 (т.2 л.д.20-21).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного около здания по адресу: 

<

адрес>,125, по географическим координатам (53.363730, 83.75678), обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте (т.2 л.д.32-35).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество массой 1,26 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.3 л.д.150-153).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 1,26 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в лесном массиве около «ПГК №а» адресу: 

<

адрес>, около 18 часов 15 минут ФИО15 подошел к одному из деревьев, посмотрел в свой телефон, наклонился и стал что-то искать в сугробе у основания дерева. После чего убрал телефон в карман и направился в сторону гаражного кооператива, где был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.39).

Постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.2 л.д.54-55).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.38055, 83.6641) на расстоянии 50 м от здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте, обмотанный скотчем с пояснительной надписью «КРБ 35х1,5» (т.2 л.д.57-60).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 51,5 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.3 л.д.159-161).

Заключением судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на поверхности трех полимерных пакетов имеются: след пальца руки размерами 32х18 мм, след пальца руки размерами 17х14 мм, след пальца руки размерами 20х12 мм, пригодные для идентификации личности (т.3 л.д. 164-167).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 51,5 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

По эпизоду покушения на сбыт ФИО2, ФИО10 и ФИО12 наркотических средств массой 21,44 грамма (эпизод №9):

Постановлением о представлении результатов ФИО99 основании которого представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10 и ФИО12 (т.2 л.д.184-186).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.04.2022, которым рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10 и ФИО12 (т.2 л.д.187-188).

Справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в гаражном массиве, расположенном неподалёку от здания по адресу: 

<

адрес>«а», у одного из гаражей, «оптовым курьером» ФИО2 сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров», за которой было организовано непрерывное наблюдение. Затем на указанном участке местности около 15 час. 35 мин. были замечены ФИО10 и ФИО12, которые придя на наблюдаемый участок стали по нему перемещаться, осматриваться по сторонам. Затем прошли между гаражей, где ФИО10 сел на корточки, достал мобильный телефон и что-то сказал ФИО12 После чего она отходит от него на несколько шагов подходит в гаражу расположенному справа присаживается, и поднимает «оптовую закладку», ранее сформированную ФИО2 Затем они направились остановку общественного транспорта на пересечении 

<

адрес>, где около 15 час. 45 мин. были задержаны сотрудниками полиции (т.3 л.д.106-110).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО12 были обнаружены и изъяты: свёрток из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, с закрепленной на поверхности свёртка (пакета) бумажной бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ» и мобильный телефон марки «Itel» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф-Мобайл» и оператора сотовой связи «Билайн» (т.2 л.д.190-195).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 были обнаружены и изъяты: портмоне с банковскими картами и мобильный телефон «Xiaomi Redmi Go» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» (т.2 л.д 200-206).

В соответствии с заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,44 грамма (т.3 л.д.180-182).

Заключением судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в памяти мобильного телефона «Xiaomi Redmi Go», изъятом у ФИО10, имеются пользовательские данные, файлы, содержащие графические изображения, а также сведения о переписке посредством сети Интернет (т.4 л.д. 103-107).

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона марки «Itel», изъятом у ФИО12, имеются пользовательские данные, файлы, содержащие графические изображения, а также сведения о переписке посредством сети Интернет (т.4 л.д.109-113).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 21,44 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.39-81) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.82-92) пакет № после проведенной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ с изъятым наркотическим средством массой 51,5 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.41-173) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.174-178) мобильный телефон «Xiaomi Redmi Go» ФИО10 мобильный телефон «Itel» ФИО12, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотров установлено, что в мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi Go», установлено мобильное приложение, позволяющее делать снимки на месте и одновременно добавлять необходимую информацию к названию файла и к фотографии, используя водяной знак т.е. автоматически добавляет заметки в том числе место и координаты, сделанных фото.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-143) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.144-148) СD-диски с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «Xiaomi Redmi Go» ФИО10 и с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по мобильному телефону «Itel» ФИО12 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В ходе их осмотра обнаружена информация, относящаяся к их участию в незаконном обороте наркотических средств, включая фотографии участков местности, подъезды, здания и графическими указателями на фото в виде стрелок и кругов.

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-169, 170-177, 178-185, 186-206) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.217-220) СD-диск рег.№с к справке по результатам ОРМ «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 и ФИО12 - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

По эпизоду покушения на сбыт ФИО2 и ФИО5 наркотических средств массой 21,2 грамма (эпизод №):

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 (т.2 л.д.127-128).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношенииФИО5 (т.2 л.д.129).

Справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 00 мин. на участке местности расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева растущего на данном участке, «оптовым курьером» - ФИО2 сформирована «оптовая закладка» с наркотиком для «розничных курьеров», за которой было организовано непрерывное наблюдение. Около 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ на берег реки Пивоварка около от дома по адресу: 

<

адрес>, были замечены ФИО5 и Свидетель №1, которые направились к наблюдаемому участку местности, где ФИО5 подошел к дереву наклонился к его основанию и стал поднимать доски, лежащие под ним, после чего поднял «оптовую закладку» и они направились с наблюдаемого участка. По ходу движения ФИО5 осмотрел свёрток и положил его в левый карман надетой на нём куртки. Далее мужчины направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и в 17 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ около дома по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции (т.3 л.д.106-110).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 обнаружены и изъяты: свёрток выполненный из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч, с закрепленной на поверхности свёртка (пакета) бумажной бирка с рукописным текстом - «20х1 КРБ» и мобильный телефон «Honor 8А» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС» и оператора сотовой связи «Билайн» (т.2 л.д.131-134).

Согласно заключению судебной химической эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,2 грамма (т.3 л.д.143-145).

Заключением судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в памяти мобильного телефона марки «Honor 8А» ФИО5, имеются пользовательские данные, файлы, содержащие графические изображения, а также сведения о переписке посредством сети Интернет (т.4 л.д.115-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 21,2 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.41-173) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.174-178) мобильный телефон марки «Honor 8А» ФИО5, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра телефона обнаружена информация, относящаяся к его участию в незаконном обороте наркотических средств, включая фотографии участков местности.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-143) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.144-148) 2 СD-диска с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону марки «Honor 8А ФИО5 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В ходе их осмотра обнаружена информация, относящаяся к его участию в незаконном обороте наркотических средств, включая фотографии участков местности, подъезды, здания и графическими указателями на фото в виде стрелок и кругов.

Протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-169, 186-206, 207-214) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.217-220) СD-диск рег.№с к справке по результатам ОРМ «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. После просмотра ФИО5 пояснил, что на фото и видеофайлах, зафиксирован он и ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ у дома в по адресу: 

<

адрес>, где он с целью последующего сбыта путем формирования «розничных закладок» забрал «оптовую закладку» с наркотиком.

По эпизодам покушения на сбыт ФИО2 наркотических средств массой 37,9 грамма, массой 33,9 грамма, массой 10,8 грамма, массой 0,47 и 235,07 грамма и массой 248,67 грамма (эпизоды №№), а также относящиеся ко всем эпизодам преступной деятельности соучастников (эпизоды №№):

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.69-70).

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.102-103).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.10.2022, которым рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.104-105).

Справкой по результатам проведения ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что наблюдение было организовано в отношении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.106-110).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в 35 метрах от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, у основания одного из деревьев обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте, обмотанный скотчем с пояснительной надписью «35х1 КРС» (т.3 л.д. 73-79).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 37,9 грамма (т.4 л.д.37-39).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 37,9 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

В соответствии с заключением судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона марки «TECNO SPARK 7», изъятом у ФИО2, имеются пользовательские данные, файлы, содержащие графические изображения, а также сведения о переписке посредством сети Интернет (т.4 л.д.87-92).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.41-173) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.174-178) мобильные телефоны ФИО2 «Xiaomi Redmi 5 Plus» «TECNO SPARK 7», - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Осмотром установлено, что в них содержится информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-143) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.144-148) СD-диски с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильным телефонам ФИО2 «Xiaomi Redmi 5 Plus» и «TECNO SPARK 7» - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра обнаружена информация, свидетельствующая о деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотиков, включая множество фотографий относящихся к незаконному обороту наркотических средств (различные участки местностей, на каждом фото имеются графическое изображение в виде стрелок и кругов, а также в нижней части всех фотографий имеются пояснения в виде географических координат и мест их расположения), в том числе с координатами, которые соответствуют местам «оптовых закладок» сформированных ФИО2, которые в последующем были получены ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также ФИО10 совместно с ФИО12, а также фотографии участков, которые соответствуют местам обнаружения и изъятия сотрудниками полиции «оптовых закладок» с наркотическим средством, сформированных ФИО2 до момента её задержания. Кроме того, обнаружена обширная переписка в «Telegram» по вопросам сбыта наркотических средств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-143) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.144-148) СD-диски с информацией полученной в ходе проведения компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по мобильному телефону «Xiaomi Redmi 5 Plus» и мобильному телефону «TECNO SPARK 7», изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска личного досмотра ФИО2, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра телефонов ФИО2 обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и графическими обозначениями в виде кругов и стрелок, которые соответствуют местам «оптовых закладок» сформированных ФИО2, которые в последующем были получены ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.149-169) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.217-220) СD-диски рег.№с и рег.№с к справке по результатам ОРМ «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО17 изъяты: банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО17, выписка по банковской карте «Сбербанк» № на имя ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на трех листах, а также выписка по банковской карте «Сбербанк» № на имя ФИО17, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на семи листах (т.6 л.д.185-187).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.188-201) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.202-205) изъятые у свидетеля ФИО17 предметы и документы, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.51-52).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах в северо-восточном направлении от АЗС «ТрансСиб», по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 154, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте, обмотанный скотчем с пояснительной надписью «23х1,5 КРБ» (т.3 л.д.54-60).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33,9 грамма (т.4 л.д.28-30).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 33,9 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого представлены результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.88-89).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 53.37168/83.7763 расположенном неподалёку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте, обмотанный скотчем с пояснительной надписью «10х1 КРС» (т.3 л.д.92-98).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,80 грамма (т.4 л.д.46-48).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 10,8 грамма, - осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

В соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут по 09 часов 55 минут, в ходе обыска места жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>31, обнаружены и изъяты вещество (смесь), предметы необходимые для фасовки наркотика и формирования свёртков (весы, респиратор, изоляционная ленты, липкая лента скотч ), упаковочно-фасовочный материл, а также банковские карты, денежные средства, ежедневник с рукописными записями (т.3 л.д.12-32).

Согласно заключению судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон составляет 32,32 грамма и 200,22 грамма (т.№ л.д.189-191)

Заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что изъятое вещество массой 1,51 грамма и 1,02 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.3 л.д.198-200).

Согласно заключению судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 грамма (т.3 л.д.206-208).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности респиратора и молотка, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в следовых количествах (т.3 л.д.238-240).

Заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на поверхностях предметов, изъятых в ходе обыска места жительства ФИО2 и представленных на исследование в упаковках, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.4 л.д.18-20).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.137-148) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.149-152) ежедневник с рукописными записями и ручкой изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска места жительства ФИО2, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведён личный досмотр ФИО2, во время которого обнаружено и изъято вещество, расфасованное в пять «оптовых свёртков», два мобильных телефона (т.3 л.д.12-32).

Заключением судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что изъятое вещество, упакованное в пять свертков, представленных на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон составляет в пакете №,45 грамма; в пакете №,77 грамма; в пакете №,78 грамма; в пакете №,25 грамма; в пакете №,42 грамма (т.3 л.д.214-219).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228-247) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.1-9) пакет № с изъятым наркотическим средством массой 232,5 грамма, пакет № с изъятым наркотическим средством массой 2,53 грамма, пакет № с изъятым наркотическим средством массой 0,47 грамма, пакет № с изъятым наркотическим средством массой 248,67 грамма, - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности фрагмента прозрачной ленты скотч со свертка № и двух прозрачных полимерных пакетиках с рельсовой застежкой обнаружены 3 следа пальцев рук размерами: 20х14мм, 21х18 мм, 25х21мм, соответственно пригодные для идентификации личности (т.3 л.д.222-225).

Заключением дополнительной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что след пальца руки 16х20 мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО18 След пальца руки 27х29мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки 26х28мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки размерами 17х14мм, выявленный на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой, оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки размерами 20х12мм, выявленный на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой, оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки размерами 20х14мм, выявленный на поверхности прозрачной ленты скотч, оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки размерами 21х18мм, выявленный на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой, оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 След пальца руки размерами 25х21мм, выявленный на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой, оставлен большим пальцем левой руки ФИО18 (т.4 л.д.146-152).

Заключением судебной почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что рукописные записи:

- на страницах с 71 по 76 страницу (датированные с 20 мая по 30 мая), а также на странице 164 (датированной 11 ноября) в ежедневнике, изъятом в ходе обыска места жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>31;

- «35х1 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ком.4;

- «20х1 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12;

- «20х1 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом 06.04.2022 в ходе личного досмотра ФИО5;

- «35х1,5 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - 53.38055, 83.6641, расположенного у здания по адресу: 

<

адрес>;

- «20х1 КРБ», «35х2 КРБ», «35х1,5 КРБ», «35х1,5 КРБ», «35х1,5 КРБ» на бумажных бирках, закрепленные на пяти свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в ходе обыска месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>31;

- «35х1 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного неподалеку от жилого дома по адресу: 

<

адрес>;

- «23х1,5 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенного неподалеку от здания АЗС «ТранСиб» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 154;

- «10х1 КРБ» на бумажной бирке, закрепленной на свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами - 53.37168, 83.7763, расположенного у здания по адресу: 

<

адрес>, - выполнены ФИО2 (т.4 л.д.172-185, 186-248).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений установлена совокупностью приведенных в описательно-мотивировочной части приговора доказательств.

В основу обвинительного приговора суд кладет оглашенные показания подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО10, ФИО12, данные ими в ходе предварительного следствия, подсудимого ФИО6, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, показания свидетелей, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой и другими исследованными доказательствами, материалами ОРД.

Судом не установлено наличия каких-либо поводов для оговора подсудимых свидетелями. Сведений об обратном суду не представлено.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания подсудимых и свидетелей, поскольку эти показания подробны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, подтверждаются иными приведенными в приговоре доказательствами - протоколами осмотров мест происшествия, предметов, документов, протоколами обыска, заключениями судебных экспертиз, материалами ОРД.

Суд не находит оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд критически относится к показаниям в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. Его показания полностью опровергаются, как показаниями второго понятого - свидетеля Свидетель №2, так и показаниями подсудимого ФИО6, а также сотрудников полиции - ФИО31 и ФИО35 Показания Свидетель №2, ФИО82, ФИО20 и ФИО21 полностью соответствуют исследованому в судебном заседании протоколу личного досмотра с фототаблицей, на которой изображены ФИО82, Свидетель №2 и Свидетель №3.

Сведения, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, собраны в соответствии с требованиями закона на основании постановлений уполномоченных должностных лиц.

В связи с тем, что результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам действующим уголовно-процессуальным законодательством, суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании все подсудимые полностью признали себя виновными в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 в совершении указанных преступлений, при установленных судом обстоятельствах, доказана и квалифицирует их действия:

1. ФИО2 и ФИО6 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,08 грамм по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2. ФИО2 и ФИО6 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,09 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3. ФИО2 и ФИО6 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4. ФИО2 и ФИО6 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 63,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5. ФИО2 и ФИО4 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 22,272 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6. ФИО2 и ФИО7 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,53 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7. ФИО2 и ФИО7 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,26 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8. ФИО2 и ФИО7 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 51,5 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9. ФИО2, ФИО10 и ФИО12 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 21,44 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

10. ФИО2 и ФИО5 каждого по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 21,2 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

11. ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 37,9 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

12. ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 33,9 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

13. ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 10,8 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

14. ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 235,07 грамма и 0,47 грамма по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

15. ФИО2 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 248,67 грамма по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий виновных суд исходит из того, что, изъятое наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет значительный размер - более 0,1 грамма, крупный размер - более 2 грамм, особо крупный размер - более 200 грамм. В связи с указанной нормой размер приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства подсудимыми, установленный заключениями судебных химических экспертиз, превышает 0,1 грамма и является значительным размером по эпизодам №№,7, превышает 2 грамма и является крупным размером по эпизодам №№,2,3,4,5,8,9,10,11,12,13, превышает 200 грамм и является особо крупным размером по эпизодам №№,15. Следовательно, суд исключает из объёма обвинения ФИО2 и ФИО7 по эпизодам №№,7 квалифицирующий признак «в крупном размере», и квалифицирует их действия по указанным эпизодам, как совершенные в «значительном размере».

По смыслу уголовного закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их ФИО79, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. В связи этим действия подсудимых по каждому эпизоду преступной деятельности суд квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Судом установлено, что ФИО14, ФИО4, ФИО16, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО12 и неустановленные лица использовали программное обеспечение, мобильные телефоны и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для незаконного сбыта наркотических средств.

Следовательно, квалифицирующий признак покушения на сбыт «с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как связь между соучастниками (ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО12 и неустановленными лицами) в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», а именно таким способом обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства, и наоборот.

По смыслу уголовного закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы к проникновению в хранилище для изъятия денег (валюты) или других материальных ценностей).

При признании этих преступлений совершенными организованной группой действия всех соучастников независимо от их роли в содеянном подлежат квалификации как соисполнительство без ссылки на статью 33 УК РФ.

В судебном заседании достоверно установлено, что неустановленные лица создали организованную группу в составе ФИО14, ФИО4, ФИО16, ФИО6, ФИО15, ФИО10, ФИО12, которые объединились под единым руководством неустановленных лиц, осуществляющих функции «организаторов и руководителей», в целях создания условий и дальнейшего осуществления сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в течение длительного периода. Все члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней и разделяли общую цель её функционирования - совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для извлечения максимальной прибыли. Все участники организованной группы объединились для решения общих задач указанной группы, в рамках и в соответствии с её целями осуществляли преступную деятельность и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования организованной группы в целом.

Деятельность организованной преступной группы носила устойчивый и постоянный характер и продолжалась длительное время с ноября 2021 года по март 2022 года, когда она была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что указанная организованная группа, характеризовалась следующими основными признаками:

1. Устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного периода, тесной взаимосвязи её участников, наличием у них общих преступных замыслов.

2. Организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления.

3. Объединением всех участников организованной группы единым умыслом на совместное совершение тяжкого преступления против собственности с целью получения максимальной материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней.

4. Соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности, групповой дисциплиной, обеспечивающей целенаправленную, слаженную деятельность для каждого участника, так и организованной группы в целом.

5. Существованием членов организованной преступной группы на денежные средства, добытые преступным путём.

6. Распределением добытых преступным путём денежных средств для обеспечения дальнейшей преступной деятельности организованной группы.

7. Масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

Анализируя действия подсудимых, суд приходит к выводу, что каждый из них понимал, что действует в составе организованной преступной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств, совершенного на протяжении длительного промежутка времени.

Таким образом, квалифицирующий признак в составе «организованной группы» нашёл своё подтверждение в отношении каждого подсудимого совокупностью исследованных доказательств.

Оснований для переквалификаций действий подсудимых судом не установлено.

Судом тщательно проверены доводы защиты о необходимости оправдания ФИО6 по эпизодам №№,2,3, так как ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в нарушение действующих нормативных правовых актов и является недопустимым.

Исходя из смысла уголовного закона в тех случаях, когда материалы уголовного дела о преступлении рассматриваемой категории содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия, судам следует иметь в виду, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их ФИО79, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее - ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД») задачами оперативно-розыскной деятельности являются:

- выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших;

- осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания, а также розыска без вести пропавших;

- добывание информации о событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации;

- установление имущества, необходимого для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий, или имущества, подлежащего конфискации.

При осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводятся следующие оперативно-розыскные мероприятия:1. Опрос. 2. Наведение справок. 3. Сбор образцов для сравнительного исследования. 4. Проверочная закупка. 5. Исследование предметов и документов. 6. Наблюдение. 7. Отождествление личности. 8. Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (ст.6 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД»).

Основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (п.1 ч.2 ст.7 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД»).

В силу ст.15 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, имеют право проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД», производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений, а также прерывать предоставление услуг связи в случае возникновения непосредственной угрозы жизни и здоровью лица, а также угрозы государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации.

Статья 8 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД» закрепляет условия проведения оперативно-розыскных мероприятий. Так проверочная закупка или контролируемая поставка предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, а также оперативный эксперимент или оперативное внедрение должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а равно лиц, оказывающих им содействие, проводятся на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Анализ уголовно-процессуального законодательства и положения ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД» позволяет суду сделать вывод, что ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ проведено в соответствии с действующим законодательством.

Обследование участков местности ДД.ММ.ГГГГ, где обнаружены и изъяты наркотические средства, проведено на основании п.8 ст.6 ФЗ №144-ФЗ «Об ОРД» и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием задержанного ФИО6 и представителей общественности, изъятые предметы и вещества были надлежащим образом упакованы и опечатаны, а затем предметом исследования судебного эксперта. В связи с чем, оснований для признания результатов ОРМ недопустимыми доказательствами и исключению их из числа доказательств не имеется.

Следовательно, доводы защиты основаны на неверном толковании приведённых норм закона. В связи с этим оснований для оправдания ФИО6 по трём эпизодам преступной деятельности не имеется.

ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 в судебном процессе занимают активную защитную позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации. В соответствии с заключениями судебных психиатрических экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.13 л.д.141-142; т.10 л.д.146-147; т.11 л.д.33-35; т.11 л.д.244-245; т.12 л.д.148-149; т.14 л.д.231-232; т.14 л.д.113-114) ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО12 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают. ФИО16 страдает зависимостью от наркотических средств в виде «Полинаркоминии, постабстинентного синдрома (F19.20)». У ФИО15 выявлено органическое астеническое расстройство, проявляющееся недостаточностью активного внимания. У ФИО10 выявлены признаки расстройства личности по смешанному типу отягощенного наркотизацией. У ФИО12 обнаружено расстройство личности смешанного типа. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимые не нуждаются.

В связи с этим суд признает каждого подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемым им деяниям.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание, что ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 совершили покушения на умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения.

ФИО2 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции, администрацией Кадниковского сельсовета 

<

адрес>, месту работы в ООО «Мастер клининг» и в АО «Алтай-пригород» характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркоманией не страдает (т.13 л.д.136-137). Оказывает помощь семье.

ФИО4 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями, администрацией Журавлихинского сельсовета 

<

адрес>, по месту работы в ООО ЧОП «Охранное агентство «Легион»» характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркоманией не страдает (т.10 л.д.142-143). Оказывает помощь семье.

ФИО5 ранее судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту работы в КГБОУ «

<

адрес>вая специальная общеобразовательная школа закрытого типа» и в ООО «Степ Строй» характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д.25-26) ФИО5 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств (наркоманией) средней стации, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. Оказывает помощь семье.

ФИО6 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту настоящего и предыдущего жительства участковым уполномоченным полиции, соседями, по месту учёбы в МБОУ «Лицей № 

<

адрес>» характеризуется положительно. Награждён золотым знаком отличия ВФСК «Готов к труду и обороне», грамотами и дипломами за успехи в учёбе и спорте (т.11 л.д.188-199). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркоманией не страдает (т.11 л.д.240-241). Оказывает помощь семье.

ФИО7 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями, по месту работы у ИП ФИО69, по месту учебы в МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.144-145) ФИО7 не страдал и не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией), страдает пагубным употреблением стимуляторов, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. Оказывает помощь семье.

ФИО10 ранее судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.227-228) ФИО10 страдает синдромом зависимости от психостимуляторов (наркоманией), средней стадии, страдает синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом) средней стадии, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, с учетом сопутствующего заболевания (ВИЧ-инфекции). Оказывает помощь семье.

ФИО12 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.109-110) ФИО12 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), страдает синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом) средней стадии. Оказывает помощь семье.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО12 по делу не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5 и ФИО10, суд признает и учитывает рецидив преступлений (судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 и судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10). В связи с этим положения, предусмотренные ч.6 ст.15, ч.1 ст.62 УК РФ, применению к ФИО5 и ФИО10, не подлежат. 

В действиях ФИО5 имеется простой рецидив (ч.1 ст.18 УК РФ), в действиях ФИО10 - особо опасный рецидив (п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ). В соответствии с п.«в» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение при особо опасном рецидиве не назначается. Следовательно, применение ст.73 УК РФ к подсудимому ФИО10 невозможно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает и учитывает, в отношении:

ФИО2 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.3 л.д.12-32), наличие одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), состояние здоровья ФИО2 и её родственников, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО4 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.1 л.д.215-217), наличие одного несовершеннолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и одного малолетнего (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) детей, состояние здоровья ФИО4 и его родственников, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО5 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения), молодой возраст, состояние здоровья ФИО5 и его родственников, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО6 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.1 л.д.109-110), молодой возраст, состояние здоровья ФИО6 и его родственников, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО7 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.2 л.д.36), явку с повинной (т.2 л.д.109-110); молодой возраст, состояние здоровья ФИО7 и его родственников, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО10 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.2 л.д.212), состояние здоровья ФИО10 и его родственников, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО12 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе путём дачи первоначальных признательных объяснений (т.2 л.д.211), наличие одного несовершеннолетнего ребёнка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), состояние здоровья ФИО12 и её родственников, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимых.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, а в отношении ФИО5 и ФИО10 также положений ч.3 ст.68 УК РФ.

С учётом сведений о личности подсудимого ФИО7, а также обстоятельств уголовного дела, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст.96 УК РФ.

В связи с тем, что преступления не были доведены подсудимыми до конца по независящим от них обстоятельствам суд назначает наказание по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Таким образом, на основании изложенного, степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, конкретных обстоятельств уголовного дела, роли каждого подсудимого в совершенных преступлениях, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 наказание только в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ в отношении каждого подсудимого, ч.1 ст.62 УК РФ в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО12, а в отношении ФИО5 и ФИО10 с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд полагает, что только указанное наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, является справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО12 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4, ФИО6 и ФИО7 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО5 совершил особо тяжкое преступление после вступления в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым отменено условное осуждение, назначенное приговором Каменского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО5 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО10 совершил особо тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по указанному приговору и назначает ФИО10 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО10 подлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Принимая во внимания сведения о личности подсудимых и конкретные обстоятельства уголовного дела оснований для назначения ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Так как в силу ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет для ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО12 является максимальным, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание подсудимых обстоятельств наказание за каждое преступление подсудимым необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы без ссылки на ст.64 УК РФ.

Кроме того, поскольку в силу ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет для ФИО2 является максимальным, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств наказание за каждое преступление подсудимой необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ в отношении ФИО2, принимая во внимание сведения о личности подсудимый и конкретные обстоятельства уголовного дела, суд не находит.

Суд полагает необходимым зачесть подсудимым в срок назначенного наказания:

ФИО2 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО4 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО5 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО6 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО7 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО10 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО12 - период фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных за преступления, предусмотренные статьёй 228.1УК РФ. В связи с этим срок содержания подсудимых под стражей подлежит зачёту из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего, строгого и особого режима.

Согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы. Следовательно, срок содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачёту из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст.131,132 УПК РФ. В судебном заседании все подсудимые отказались от участия адвокатов по назначению и заявили письменные ходатайства о самостоятельной защите, не обосновывая такой отказ своим материальным положением. В связи с этим, а также на основании ч.6 ст.132 УПК РФ (наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей у подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО12), суд полагает необходимым полностью освободить подсудимых от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов по назначению суда.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. Так как в св судебном заседании достоверно установлено, что мобильные телефоны марки «Honor 7A» в корпусе черного цвета, IMEI 1:№, 2:№; «Honor 8A», в корпусе черного цвета, IMEI 1:№, 2:№; «Honor», в корпусе серого цвета, IMEI 1:№, 2:№; «Realme C3», в чехле черного цвета, IMEI 1:№, №; «Xiaomi Redmi Go», в корпусе черного цвета, IMEI 1:№, 2:№; «Itel», в корпусе бирюзового цвета, IMEI 1:№, 2:№;«Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе бело-золотистого цвета, IMEI 1:№, 2:№; «TECNO SPARK 7» в корпусе черного цвета, IMEI 1:№, 2: № использовались подсудимыми при совершении преступления, то указанные телефоны, как орудия и средства совершения преступлений подлежат конфискации в силу с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. Изъятый в ходе ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством и охлаждающей подставкой для ноутбука марки «Thermaltake» в специализированной матерчатой сумке черного цвета и денежные средства в сумме 115 000 рублей, признанные вещественными доказательствами подлежат конфискации в силу с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

1. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,08 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

2. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,09 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

3. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

4. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 63,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

5. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 22,272 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

6. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,53 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

7. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,26 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

8. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 51,5 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

9. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 21,44 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

10. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 21,2 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

11. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 37,9 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

12. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 33,9 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

13. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 10,8 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

14. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 235,07 грамма и 0,47 грамма по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

15. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 248,67 грамма по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также период содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы.

Согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Каменского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию назначить ФИО5 наказание в виде 10 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание:

1. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,08 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

2. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,09 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

3. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 2,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

4. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 63,1 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО6 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО7 наказание:

1. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,53 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы;

2. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 1,26 грамма по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы;

3. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 51,5 грамма по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО10 по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию назначить ФИО10 наказание в виде 10 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО10 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО12 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Освободить ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО10 и ФИО12 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- хранящиеся в уголовном деле выписки по банковским картам и СD-диски с информацией и видеозаписями - хранить в уголовном деле;

- банковские карты и сим-карты операторов связи - вернуть по принадлежности ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО12, ФИО41, ФИО17;

- пакеты с наркотическими средствами - хранить до разрешения выделенных уголовных дел №, № (т.15 л.д.44-47, 48-51);

- остальные - уничтожить.

Снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.231, 232-236) на мобильные телефоны «Honor 7A» в корпусе черного цвета; «Honor 8A» в корпусе черного цвета; «Honor» в корпусе серого цвета; «Realme C3» в чехле черного цвета; «Xiaomi Redmi Go»; «Itel» в корпусе бирюзового цвета; «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе бело-золотистого цвета, «TECNO SPARK 7» в корпусе черного цвета; ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и охлаждающей подставкой для ноутбука марки «Thermaltake» в специализированной матерчатой сумке черного цвета; денежные средства в сумме 115 000 рублей и конфисковать указанное имущество на основании п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Д.С. Сургуцкий